

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
16 zł w. a.	8 zł w. a.	4 zł w. a.	1 zł 35 ct.

W mieście 16 zł w. a.
 Na prowincyi, z przesyłką pocztową 20 „
 W Państwie Niemieckim: 24 „
 Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i in. krajów 28 „

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze Dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pierścionkami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone tonownie nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: **Ulica św. Jana Nr. 13.**
Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsce-
 wą:** Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trałka
 w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowicz,
 Plac Maryacki, 2 — Handel S. W. Niemojowskiego w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **We Lwo-
 wie** Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Pisz. — **W Przemys-
 ślu** Heszelski. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Haasenstein & Vo-
 ger (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Wierlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). —
 A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann
 Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Société Mutuelle de Pu-
 blicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym pi-
 smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadestane** po
 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy pu-
 bliczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkularze,
 ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy.
 dla miejscowych prenumerat. Należytosć uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym.

Po wyborach — przed Sejmem.

IX.

Powiedzieliśmy, że wszystkie bez wyjątku stronnictwa podczas tegorocznych wyborów domagały się mniej lub więcej natarczywie reform w wewnętrznych. A to zarówno takich reform, do których potrzeba zmian w ustawodawstwie, jak i tych, które mają być osiągnięte przez energiczną działalność władz publicznych, zwłaszcza autonomicznych, w drodze administracyjnej, ku pokrzepieniu sił naszego biednego społeczeństwa. Była w tych żądaniach wielka rozważność kierunków, dążeń, zasadniczych podstaw — było nie mało bałamućwa, spowodowanego nieznaną kompetencyą Sejmu, nieobliczaniem się z rozporządzalnymi środkami, brakiem informacji pod tym względem, co się już zrobiło, lub przynajmniej robić zaczęło. Były zbyt częste objawy oceniania spraw krajowych ze stanowiska pewnej tylko klasy ludności, albo ze stanowiska stosunków pewnej tylko okolicy. Ale w każdym razie z tego ogólnego wołania o naprawę, podnoszonego nawet w bardzo konserwatywnych kołach wyborczych, widoczna, że w dzisiejszym stanie naszych wewnętrznych stosunków jest bardzo wiele wadliwosci do usunięcia, braków do wypełnienia — że w wszystkie czujemy, iż nasz rozwój wewnętrzny jest za powolny, iż nas wszyscy wokół przesygają, iż ta powolność jest objawem, ale też i dalszym powodem pewnej niemocy. Każde stronnictwo i każda grupa interesów te wadliwosci i braki inaczey oceniał i inne środki zaradcze jedynie dobrane uznaje — a nie brak i takich grup, które mówią „kraj”, mają na myśli tylko siebie, bo sobie wyobrażają, że są jednymi, a przynajmniej głównymi filarami społecznej i narodowej budowy, że zatem w ich interesie strezcza się interes kraju.

Wielkiem a trudnym zadaniem Sejmu jest, z tych różnorodnych, nieraz sprzecznych zapatywań i dążeń, wyprowadzić zwycięsko interes kraju jako całości, zwalczając wszelki partykularizm, wszelką jednostronność i wyłączenie, wszelki klasowy egoizm. Rzeczą Sejmu jest, zawsze utrzymać się na tem stanowisku, że narodem nie jest ani magnat, czy szlachcic, ani mieszczanin, przedsiębiorca i kapitalista, ani robotnik, czy innej czy innej oddany pracy, ani chałupnik, ani gospodarz wiejski — że narodem są dopiero oni wszyscy, tak jak „krajem” nie jest ani Powiśle, ani Podole lub Pokucie, ani podgórze karpackie, ale dopiero to wszystko razem. Rzeczą Sejmu jest — pamiętać, że siła ekonomiczna kraju, to nie samo rolnictwo tylko, ani sam tylko przemysł lub handel, ale wszystkie te gałęzie krajowej produkcji. A jak dopiero ten wznosi się do prawdziwego obywatelstwa, kto w ocenieniu spraw krajowych umie zająć to stanowisko, obejmujące całość — tak też i więcej będzie tego poczucia i tego zrozumienia w Sejmie, w tem wyższym stopniu będzie ten Sejm prawdziwą reprezentacją kraju, tem obfitej będą owoce jego pracy, tem większe z tych prac zadowolenie ogółu, tem większą żywotność podjętych przez Sejm reform.

Reforma tam zwrócić się powinna, gdzie najważniejsze objawy niemocy i najobfitsze jej źródła.

Za słaba jest u nas spójnia społeczna, za mało jesteśmy jednym i zwarem w sobie społeczeństwem, za wielkie są u nas różnice cywilizacyjnego poziomu warstw „wyższych” a „niższych” — toż się nam nieraz i zrozumieć trudno, a jeszcze trudniej tę całość narodową przeniknąć jedną wspólną myślą.

Za niski w porównaniu z zachodnimi sąsia-

dami ogólny poziom wykształcenia, a to nie tylko tego ludu, którego oświatę wszyscy mają na uestech, ale i tych warstw, które tę oświatę nieś mają do ludu — a stąd w międzynarodowej walce o byt niedostateczny ten rynsztunek duchowy, który nieraz o zwycięstwie rozstrzyga.

Nakoniec tak samo, a może w wyższym jeszcze stopniu niedostatecznie zaopatrzona nasza zbrojownia w środki materialne, ekonomiczne; stan naszej ekonomicznej produkcji prawdziwie nędzny, nie wyjmując tej gałęzi, którą przed pół wiekiem jeszcze mogliśmy się najbardziej szczycić, w której błędnie upatrywaliśmy jedyną podstawę naszego ekonomicznego bytu — nie wyjmując rolnictwa, bo i w tem nas wyprzedzono i prześcignięto.

Około tych trzech głównych źródeł, a zarazem i objawów naszej niemocy, grupują się liczne inne, wszystkie jednak w bezpośrednim związku z tamtymi pozostające. Wielkie wadliwosci naszej administracji przez samą zmianę ustaw i urzędów usunąć się nie dadzą — bo paragrafy stwarzają tylko zewnętrzną, martwą formę, wszystko zaś zależy od ludzi, którzy w obrębie tej formy działać i żywym duchem natchnąć ją mają. Więc naprawa ustaw i urzędów administracyjnych, to dopiero ułatwienie reformy — to jeszcze nie reforma sama. Lichy stan z drogowym ludności wypływa przeważnie z niedostatku ekonomicznego — środki zaradcze, przez administrację publiczną stosowane, mogą tylko wielkim, gwałtownie napierającym kłeskom zapobiedz, mogą częściowo zaradzić złemu, podniesienie ogólnego dobrobytu i oświaty, to dopiero środek radykalny. Wielki u nas brak tych wspaniałych i estetycznej humanitarnych, mających łagodzić objawy i skutki nędzy, tych urzędów i zakładów, które na zachodzie tak są liczne i tak się rozwijają, że są one prawdziwie znamienne cechy współczesnej cywilizacji — płynnie także z ułomności naszego ekonomicznego życia. Nie brak u nas dla tych zadań społecznych zrozumienia i poczucia ich potrzeby, nie brak znajomości rzeczy — brak materialnych środków.

Tak więc całe dzieło reformy naszych wewnętrznych krajowych stosunków — ku tym trzem powyższym wskazanym punktom wytycznym ma zmierzać: ku wzmocnieniu spójni społecznej, ku podniesieniu poziomu wykształcenia ogółu, ku spótgowaniu produkcji ekonomicznej i podniesieniu dobrobytu ogółu. Co tym trzem zasadniczym potrzebom naszego społeczeństwa odpowiada i czyni im zadość — dobrem jest i przyjętem być powinno, co im się sprzeciwia — odrzuconem być musi. Wszelka taka reforma, która by zamiast ścięsniać zwartość naszego społeczeństwa, rozluźniała je i dawała przewagę partykularyzmowi i egoizmowi nad interesem powszechnym — byłaby złą i powinna być odrzucona. Wszelkie urządzenie naszej administracji publicznej, któreby zewnętrznym, mechanicznym przymusem zastępowały chęć organicznej niedostatki i tem samym szkodziły wyrządzały owej spójni społecznej, którą na czele naszych zadań i dążeń stawiamy, byłoby zgubne i więcej przyniosłoby szkody, niż pożytku. Wszelkie reformy ustawodawcze, któreby nie były oparte na zasadzie sprawiedliwości i z krzywdą jednych dawały innym korzyści, byłoby szkodliwie, bo uzasadnione poczucie krzywdy jest największym wrogiem tej spójni społecznej, która jest najważniejszym czynnikiem narodowej siły. Wszakże ten czynnik nie miałby ani celu dla siebie, ani siły ożywczej, ani środków działania, gdyby nie owe dwa, które równorzędnie obok niego postawiliśmy. Wykształcenie ogółu,

wykształcenie ludzkie, obywatelskie i zawodowe — słowem to, co jednym mianem oświaty narodowej obejmujemy, wzmocni spójnie społeczną, bo da wspólne zasobów umysłowych, bo wszystkich uczyni uczestnikami duchowego dorobku narodu, — da temu zwarem w sobie społeczeństwu świadomość celów, do których zmierzać i środków, którymi je ma osiągnąć — a przez zawodową wiedzę da każdemu możność najlepszego spełnienia zadań, jakie mu w ogólnym systemie narodowej i społecznej pracy przypadły. Ekonomiczna wreszcie praca, jeżeli będzie wykonywana z tą świadomością, iż nie ma ona rozluźniać społecznej spójni, ale ją ścięsniać i wzmocniać, spotęguje siłę materialną społeczeństwa bez narazenia na niebezpieczeństwo zdemoralizowania ogółu przez zgubną, jednostronną, czysto-egoistyczną chęć wzbogacania się z krzywdą innych i ze szkoda dla ogółu. I jeżeli dzisiejsza, nowa szkoła ekonomiczna słusznie zarzuca dawnej szkole zupełnie zapoznanie czynników etycznych, tak w doktrynie, jak i w praktyce ekonomicznej, to my, którzy na polu istotnego ekonomicznego postępu dopiero pierwsze kroki stawiamy poczynamy, tem silniejszy nacisk na te etyczne, moralne czynniki kłaść powinniśmy, ażeby już w samych początkach nie popełniać błędów, które później ciężko odbić się mogą na całym moralnym stanie naszego społeczeństwa. Unikniemy ich, gdy utrzymanie i wzmocnienie społecznej spójni mieć będziemy na oku jako myśl kierowniczą, gdy w następstwie tej myśli zrozumimy, że wszystko, co niesprawiedliwe, to zarazem i nierozumne, gdy pamiętać będziemy, że ta praca ekonomiczna, chociaż bezpośrednio wzbogaca jednostkę, jednak ani tego okupujemy nie może krzywdą innych, ani traci z oka swego społecznego zadania, wzmocnienia i wzbogacenia ogółu społeczeństwa.

To też jeżeli zapytamy o ten, tak niesłychanie ważny czynnik narodowej siły, jakim jest moralny poziom ogółu, o tę sumę prawości i uczciwości w życiu prywatnem, rodzinnem i publicznem, o poczucie i zrozumienie tego, co się go dzi, a co nie go dzi, o czystość siły charakteru — to w tak pojętej pracy publicznej u nas, jak ją tu nakreśliśmy, znajdziemy też dźwignię dla podniesienia tego moralnego poziomu. Bo rozumiamy, że nad egoizmem, partykularnymi interesami stoi interes ogółu, że wszystko, co się robi ku zadowoleniu dzisiejszych potrzeb kraju, jest tylko środkiem ku wyższemu celom narodowym — bo związawszy sobie za sterownika poczucie sprawiedliwości dla wszystkich, jako główny warunek wzmocnienia spójni społecznej, — bo oświecając całe życie nasze społeczne temi jasnymi promieniami narodowej oświaty, która bardziej niż u innych narodów jest przejęta zasadami prawdziwie chrześcijańskiej miłości bliźniego — potrafimy wnieść się na ten wyższy poziom moralny, z którego w czasie rozbiorów spadliśmy byli tak straszliwie nisko, że z skutkami tego upadku przez wiek cały walczyć nam przyszło.

Te ogólne uwagi były konieczne, gdy mamy przejść do skreślenia szczegółowych zadań, jakie obecnie przed reprezentacją kraju stoją. Prace tej reprezentacji byłyby czysto-mechaniczną tylko robotą, prowizorycznym zatykaniem szpar i dziur w naszym gmachu narodowym — gdybyśmy sobie nie zdali sprawy z tego, co ma być wspólną myślą przewodnią tych wszystkich pozornie drobnotkowskich robót i jaki im nadać należy kierunek, aby się stały naprawdę wielką pracą nad odrodzeniem.

Tadeusz Romanowicz.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 15 listopada.

(Krytyka miast w statucie Towarzystwa wzajemnego ubezpieczeń w Krakowie. — Rabin Bloch i „Syoniści”. — Reorganizacya „Syonistów”. — Rozgorczenie duchowieństwa z powodu wyborów. — Protest wyborczy z Grybowego).

(:) Wobec zbliżającego się zgromadzenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i „wzajemnego kredytu” w Krakowie, mieszczaństwo tutejsze podjęło akcyę, zdającą do zmiany niektórych postanowień statutu, krzywdzących ludność miejską, mianowicie instrukcyi wyborczej Tow. ubezpieczeń i postanowień, dotyczących korzystania z kredytów w „Towarzystwie wzajemnego kredytu”. Statuta bowiem „Tow. wzajem. ubezpieczeń” czynią znaczną różnicę między członkami ubezpieczającymi swą własność po miastach, a członkami, ubezpieczającymi gospodarstwa wiejskie, na niekorzyść pierwszych. Ludność miejska, opłacająca wyższą premię, niż ludność wiejska, ma mimo to bardziej utrudniony wpływ na reprezentacyę Tow. ubezpieczeń, powtórne kredyty w Towarzystwie wzajemnego kredytu, pod pozorem, że pierwszeństwo służy rolnikom, pomija interesy ludności miejskiej. Owóż mieszczaństwo nasze domaga się zniesienia tej niesprawiedliwości. Żąda więc, aby ustanowiono jeden i ten sam census dla prawa głosowania na walnem zgromadzeniu, dla prawa wyboru członków do Rady nadzorczej Tow. wzajem. ubezpieczeń, a także jednaki wymiar i przystęp do kredytu dla wszystkich członków Tow. wzajem. kredytu, bez względu, czy są rolnikami, czy mieszczanami.

Wszystkie te argumenta wyłuszczone w piśmie, które zaopatrzone podpisami, przesłane zostanie p. Marynowskiemu, delegatowi ze Lwowa na walne zgromadzenie. Podpisani proszą p. Marynowskiego, aby postawił wniosek o stosowną zmianę § 84 statutu Tow. wzajem. ubezpieczeń, ustępu 3 instrukcyi wyborczej tego Towarzystwa i § 2 statutu „Towarzystwa wzajemnego kredytu”.
 Główny rabbi z Florisdorfu, a „zrezygnowany” poseł kołomyjski dr. Bloch, czyni gorliwe zabiegi, aby powtórnie zdobyć mandat poselski w Kołomyjach. W tym celu przybył do Lwowa i odbył długą naradę z reprezentantami tutejszego kahału, żydowskiego „Towarzystwa politycznego” i „Syonistów”. Pierwszy z tych polityków oświadczył się naturalnie za dr. Blochem, podobnie „Syoniści”, którym też nawzajem dr. Bloch palnął duser w formie zapewnienia, iż „Syoniści” tak mu się podobałi, że chętnie ustąpiłby miejsca poselskiego, gdyby w ich szeregach znalazł się stosowny kandydat. Mniej przychylni okazali się członkowie „Towarzystwa politycznego”, którzy dr. Blochowi mają do zarzucenia przedewszystkiem to, że „kompromitują” swoim postępowaniem i że jest „konserwatystą”, podczas gdy Towarzystwo owo uważa się za demokratyczne.

Dodać wypada, że dr. Bloch przedstawiał konieczność swego wyboru powtórnego, jako jedyny godny sposób odpowiedzi na „policzek”, jaki żydostwu miał wymierzyć ks. Lichtenstein, napierając na p. Zaleskiego, aby ten ze swej strony skłonił dr. Blocha do złożenia mandatu.

„Syoniści” w tych dniach odbyli zjazd, na którym się zreorganizowali. Nadto wprowadzają oni w życie swoje „Towarzystwo handlowe” dla popierania drobnego handlu po wsiach i miasteczkach. Chociaż statuty określają cel tego towarzystwa bardzo „niewinnie”, jednak aż nadto jest widocznem, że bierze ono sobie za zadanie

nie podkopywanie handlowej działalności „Kółek rolniczych”.

Rozgorczenie wśród duchowieństwa z powodu ostatnich wyborów jest wielkie. Źródło tego rozgorczenia zaś jest dwojakie: po pierwsze wielu księży jest poprostu obrażonych na „Centralny komitet sejmowy” za to, że nie postawił nigdzie kandydaty księżej na posła do Sejmu. Zrazu był zamiar zwolnienia ogólnego wiecu duchowieństwa w tej sprawie, jednak dla uniknięcia zbyt oficjalnego charakteru tej akcyi, zaniechano na razie zamiaru. Natomiast profesorowie duchownego seminarium przemyskiego zwolnili w tych dniach p. ufną zjazd, który będzie obradował nad kwestyą reprezentacyi stanu duchownego w Sejmie.

Drugim źródłem wspomnianego rozgorczenia jest rozdwojenie w zapatrywaniach duchowieństwa, jakie stanowisko zająć wobec zdecydowanego, a tak już silnego ruchu ludowego. Mniejszość księży, jednakże dość już silna i zasobna, zwłaszcza w inteligentnej jednostki, coraz przychylniejsze zaczyna objawiać usposobienie dla „stronnictwa ludowego”. Natomiast większość trwa dalej przy systemie dotychczasowym.

Protest przeciw wyborowi posła w Grybowie wniesiony. Charakterystycznym jest, że podpisał go sześciu włościan, którzy głosowali na p. Klemensiewicza....

Listy z Anglii.

London, 12 listopada.

(Zmowa mechanicz. — Z obozu irlandzkiego. — Nowości literackie. — Sienkiewicz).

(Dokończenie.)
 Tymczasem mamy poważną zmwę, która i w polityce krajowej ma swe znaczenie. Zmowa powstała w Belfast, gdzie mechanicy zatrudnieni przy budowie okrętów zażądali zwykłej płacy, jako kompensatę za zniżkę, na którą przed dwoma laty robotnicy zgodzili się wobec przesilenia handlowego. Przedsiębiorcy nie zaprzeczyli faktowi przemysłowego głodu, ale przyjęli zwykłą dopiero od wiosny 1896 roku i dodali warunek, „jeżeli stan przemysłu na to zezwoli”. Warunek tak sformułowany wyglądał na ironię i zmowa wybuchła. Związek zawodowy mechanicz. jest prawdziwą siłą, która ma dzielny personal urzędników związkowych oraz przyzwoity zasób pieniędzy. Można było przewidzieć porażkę przedsiębiorców. Ci ostatni wszakże, porozumiewszy się w celu szybkiego opuszczenia kasy zawodowców, skłonili przedsiębiorców nad rzeką Clyde, t. j. w okręgu glasgowskim, do częściowego (25%) zawieszenia pracy (lock-out). Robotnicy odpowiedzieli zmwą — i teraz blisko 60 tysięcy ludzi ostrzy miecz walki klasowej. Walka będzie żywa wobec poważnych sił związku mechanicz. (Amalgamated Society of Engineers). Jest to jeden z starszych związków, który, dzięki oświacie swych członków, przeżył świętą zaiste historię.

Zarówno burmistrz Glasgow, jak i różni działacze polityczni, a między innymi i Harrison, polityczny, chcą przeprowadzić zgodę. Zachodzi wszakże obawa, że zmowa się rozszerzy. Warszaty rządowe są wprawdzie czynne, ale ze strony przemysłowców lock-out w chwili politycznej tak groźnej, jest czynem wcale nie partytym. Wyobraźmy sobie wojnę: flota angielska nie ma dostatecznej liczby okrętów. „W takim wypadku — mówi mi jeden z posłów — każde miasto swoim kosztem zaczęnie budować po kilka statków, reformować istniejącą flotę handlową”. „A co będzie ze zmwą?”

ZYGMUNT KACZKOWSKI.

„ŚWIĘTA KLARA“.

Historya polskiej rodziny.

„Das ist der Kreislauf der Zeiten“.

GOETHE.

(Ciąg dalszy).

Tutaj sam przerwał sobie, a potem dodał z małą chmurką na czoło:
 — Jednak przynajmniej, że wyrządzą nam szkodę, bo są pojedyncze indywiduala, które gonią za temi bankami i odlatują od ogniska wspólnej pracy, z czego dla społeczeństwa wynika pewien uszczerbek. Ale i ten uszczerbek nie jest tak wielkim, jak się wydaje, bo i takie zablakane indywiduala prędzej lub później do wspólnego ogniska wracają. Przykładów takiego powrotu jest wiele, nawet nie trzeba ich szukać daleko....
 Mówiąc to, Kasper miał oczywiście swoich braci na myśli; widziałem, że myślał o nich z boleścią; nie wiedziałem tylko, kogo miał na myśli, mówiąc o przykładach powrotu, bo takie przykłady są rzadkie. Nie chcąc jednak dotykać tej struny, która była mu przykra, zrobiłem tylko ogólną uwagę, mówiąc:
 — Taki powrót jest bez wątpienia możebny, jednak tylko wtedy, jeżeli grunt serca nie został przez wychowanie spaczony.

— Za to panu mogę zaręczyć — przerwał mi Kasper z żywością, — że ci obydwu chłopcy są z gruntu poczciwi.

Niepodobna mi było wyklądać mu, że osoba sta uczciwość nie stoi w koniecznym stosunku z poczuciem obowiązków patriotycznych i obywatelskich, na co mamy w naszej własnej historii niezliczoną ilość dowodów; zaczem mu równie żywo odpowiedziałem:
 — Ależ ja o tem nie wątpię. Jestem nawet przekonany, że twój bracia ze swoich wędrowek poza obrębem obowiązków względem własnej ojezyny do wspólnego ogniska powrócą. Tylko, jeżeli nie przedko powrócą, chciałbym, ażeby twoja matka nie doznała rozczarowania, bo toby mogło ją zabić.

— Moja matka — odpowiedział mi Kasper — jest tak głęboko przekonana, że na jedyną, właściwą drogę wprowadziła moich dwóch braci, iż trzeba chyba jakiegos cudu, aby swój błąd poznała.

Ażeby zamknąć tę nieprzyjemną rozmowę, zrobiłem krótką uwagę:
 — Cudów niemasz na świecie, tylko są czarne logiczne następstwa czynów, które dlatego, że związek pomiędzy przyczyną a skutkiem nie jest namacalnie widocznym, nam się cudami wydają.

Więcej już nie mówiliśmy ani o jego matce, ani o jego braciach.

Jechaliśmy tem przedświecznym karpakiem podgórzem, które każdego Polaka tak chwyta za serce, że oczu nie może oderwać od niego — a to nie tylko z tego powodu, że tam natura tak

piękna, ale także dlatego, że kryje w swoich przegubach tak wiele dziejowych pamiątek i że tam lud jest tak rdzennie polski i tak wiernie chowa pomiędzy sobą odwieczne narodowe tradycje. Ile tu burz się przewalilo przez jego ubogie zagrody, raz nawet, szatańskimi skuszonypodszepty, zablakął się na bratobójcze manowce — a przecież jest dzisiaj takim, jakim był przed dziesięcioma wiekami, kocha nad wszystko swą ziemię, umie na pamięć wszystkie pradziadowskie legendy, żyje obyczajem swych ojców, wszystko, co obce, od siebie odtrąca i kto wie jeszcze, jak wielką rolę kiedyś odegra w przyszłości.

Rozmowa o tej szarej czeladzi Bożej, pomiędzy którą ja strawiłem pół życia, a on teraz pracował, zbliżyła nas jeszcze więcej do siebie; jakoż na ostatnim noclegu zapytałem go w zafaniu:
 — Powiedzże mi, mój kochany Kasperku, jakże się ułożyły majątkowe stosunki twoich rodziców?

— Że — odpowiedział mi Kasper, — bardzo źle. Wieś mojej matki w Królestwie dawno sprzedano, a kiedy mój ojciec powrócił z wygnania, zastał obydwu tutejsze majątki zadłużone okropnie. Moja matka mieszkała przez lat przeszło dwanaście w Krakowie, w Wiedniu, a nawet w Rzymie, i była tylko naszym wychowaniem zajęta, a z gospodarstwem nie umiała sobie dać rady. Prócz tego wydawała moze za wiele. Dla siebie samej jak najmniej, ale w swej nieprzebranej miłości dla nas, a zrazem w tem przekonaniu, iż powinna nas utrzy-

mać na stopie odpowiedniej naszemu nazwisku, na nasze wychowanie łożyła więcej, niż mogła. A kiedy wróciła do kraju i była już pewna nadzieja, że ojciec powróci, wydała jeszcze wiele pieniędzy na przebudowanie starego zamczyska i odświeżenie ogrodów. Jeżeli się tak obdużyła, że teraz pracujemy tylko dla naszych wierzycieli, to przecież niepodobna ja o to obwiniać, bo zrobiła to tylko skutkiem swego złoto serca dla nas i niewyzwającej delikatności uczucia dla ojca. Ale tymczasem jesteśmy w położeniu niezmiernie trudnem, a mojem zdaniem, nawet bez wyjścia. Ja ten majątek nad Dunajcem objąłem w ruinie i zadłużony prawie powyżej jego ówczesnej wartości; dzięki pomocy mojego teścia i mojej koińskiej pracy, w której nie znam ni dnia, ni nocy, jużem go prawie wydobył, a za kilka lat będzie wart trzy razy więcej, niżeli był wart kiedykolwiek. Ale z majątkiem nad Dniestrem, to rzecz wcale inna; wprawdzie strata nie grozi jeszcze ni dziś, ni jutro, ale wyratować go nikt nie potrafi.

— Muszę ci wierzyć — rzekłem mu na to, — kiedy tak mówisz. Ale wierzę z trudnością, bo przypuściwszy nawet, że długi są bardzo znaczne, to przecież są lasy, nie tylko na oko ogromne i wcale niekniejące, ale nawet i sławne, bo przypominam sobie, że mój dziad mawiał, że te lasy są więcej warte, niżeli niektóre księstwo niemieckie.

— To prawda — odpowiedział mi Kasper, — te lasy są warte pół miliona co najmniej, może i milion albo i więcej, ale cóż z tego, kiedy one są jak ta góra w bajce, pełna szczerego

złota, ale zakłeta, bo do nich niemasz przystępu. Albowiem te lasy, których widać jak na dłoni z okien zamku, tylko w połowie leżą na wzgórzach, a w drugiej połowie na nieprzebranych moczarach. Próbowano już rozmaitych sposobów, aby porobić wręby, a przez nie się dostać na wzgórze, ale wszystko naprzorno; pozabijano woły i konie, pokaleczono niemało ludzi i poniesiono znaczne wydatki bez skutku. W zimie tam także nie zrobić nic można, bo tylko kępy zamarzają, a same moczary nie pokrywają się warstwą lodu dość grubą, ażeby znosiła tak wielkie ciężary; zdaje się, że pod temi moczarami gdzieś w głębi są jakieś cieplice. Nawet i osuszenie nie byłoby łatwe, bo ja właśnie teraz porobiłem pomiary i znalazłem, że te moczary leżą niżej, niżeli dno rzeki najbliższej. My, obeznani z budownictwem wodnem, mamy i na to sposoby; ale chcąc się wziąć do tego przedsięwzięcia z pewnością dobrego skutku, potrzeba znacznych kapitałów — a ja ich nie mam.

— A czy nie możnaby dostać kapitałów na kredyt?
 — W tem położeniu nie można — odpowiedział mi Kasper ze stanowczością człowieka, który jest pewnym swojej rachuby, — tu kredytem możnaby się ratować dopiero wtedy, kiedyby osuszenie tych moczarów było już przeprowadzone własnymi pieniędzmi, inaczej lichwa zjadłaby wszystkie dochody. (C. d. n.)

„To też całe City potępią przedsiębiorców, którzy nietylko mącą spokój kraju przez ich niecny zamach na związek, ale nadto dezorganizują nasze warsztaty budowlane okrętów w chwili, gdy krajowi grozi niebezpieczeństwo polityczne“.

Wybory do rad miejskich, które niedawno się odbyły, dały zachowawcom kilka zwycięstw, ale nieznacznych wiele. Socjaliści stracili względnie najwięcej. W Bradford miał miejsce epizod, charakteryzujący taktykę angielskich socjalistów w stosunku do stronnictwa liberalnego. Podczas wyborów socjaliści zawarli kompromis z liberalnymi i zdolali przeprowadzić kilku swych kandydatów. Angielska rada miejska uzupełniła się, wybierając *aldermanów*: stronnictwa zwykle uwzględniają mniejszości. Socjaliści w Bradford, mając zaledwie 3 radców zażądali 2 *aldermanów*, a gdy liberali wahali się ze zrobieniem takiego ustępstwa, socjaliści zaproponowali zachowawcom, aby razem głosowali na *aldermanów*. W ten sposób socjaliści zdobyli dwa miejsca, a zachowawcy większość w radzie miejskiej; polityka reform miejskich i tak zwany socjalizm municypalny doznały w Bradford przerwy przynajmniej na trzyletni okres.

Niesnaski w obozie irlandzkim doszły wreszcie do kulminacyjnego punktu. Poseł Tymoteusz Healy został wydalony z ligi, z federacji, a dziś gości mu ostracyzm z frakcji parlamentarnej. Wraz z posłem Healy wystąpił Artur O'Connor i Fox, a w przyszłości grozi frakcji nowy rozłam. Poseł Healy jest bez wątpienia najzdolniejszym parlamentarzystą irlandzkim. O wymowie błyszczącej i treściwej zarazem, obeznany ze stosunkami rolnymi swego kraju i z dziejami religijno-społecznymi swej ojczyzny, Healy posiada wiele wad, jako ambitny intrygant, ale zarazem i wiele zalet, jako człowiek energii i zasad. Jeszcze za życia Parnella wystąpił on z rokoszem podczas wyborów w Galway, gdzie kandydatem frakcji był sławny O'Shea. Romans między Parnellem a panią O'Shea nie był tajemnicą już wtedy dla nikogo, to też Healy miał słusność, występując przeciw kapitanowi O'Shea, który jako pobłażliwy małżonek szukał poparcia Parnella w zdobyciu pozycji politycznej. Ale Parnell przybył do Galway i zwyciężył; przed wyborami Healy ustąpił. W pięć lat później O'Shea za pieniądze otrzymane od torysów rozpoczął akcję rozwojową przeciw żonie, której pieniędzmi żył i przeciw Parnellowi, który mu się już był okłypał. Healy wtedy był na czele kampanii przeciw Parnellowi i walkę przeprowadził zwycięsko. Gdy panowie Dillon i O'Brien sięgnęli po butawę przewodniczącego frakcji, Healy przeprowadził zwycięstwo Mac Carthy'ego. W czwartym roku Healy był świadkiem upadku O'Briena. Dziś grozi mu wyrok potępienia frakcji, ale zarazem tytuł organizatora nowej partii — z początku odłamu frakcji irlandzkiej, z czasem zaś większości. Niedawno Healy zdobył majątek w Australii; zwolnieniec spieszył nadto z funduszem wynoszącym przeszło 200.000 koron i i Healy przystępuje do założenia wielkiego dziennika w Dublinie. Pismo bardzo wpływowo w Cork'u, mianowicie *Katolik Irlandzki*, już od roku popiera Healy'ego. W każdym razie dziś frakcja irlandzka, jako całość, przestała istnieć, a liberalne stronnictwo musi zręczyć się na długo myśli karnego sojuszu z rozdwojonymi „home-rulerami“.

Ruch księgarski ożywił się niezmiernie. Wydawcy szukają autorów, bo na rynku jest wielki popyt na książki. Jak zawsze w takich wypadkach powstaje epidemia przedruków i zbiorowych wydawnictw. Z pomiędzy tych ostatnich wymienić należy przepyszne i względnie bardzo przystępne wydawnictwo Edgara i P. o. oraz zapowiedź zupełnej edycji, pomnożonej nieznanymi jeszcze utworami Burns'a. Listy Stevenson'a, które ukazały się przed tygodniem, przyjęte zostały jako „główny wypadek w życiu narodowym“. Stevenson'a nietylko oceniają i nasładowa, ale nadto kochają; ten zawieszony zgasy autor jest twórcą dzisiejszego stylu dziennikarskiego, o ile tenże stara się być poprawnym i literackim. Całe młode pokolenie dziennikarzy i autorów wykształciło się na Stevensonie. Drugą nowością jest powieść Hardy'ego, jak zawsze sensacyjna, tendencyjna i poczytna. Na dziś autor analizuje modną kwestię „stosunku dwóch płci“. Wreszcie pojawiło się nowe dzieło Meredith'a, najzdolniejszego pisarza Anglii. Czytelników polskich więcej obchodzić będzie pytanie, czy Sienkiewicz został w Anglii

rozumiany? Ostatni przekład „Potopu“ jest niestety fiaskiem zupełnym. Naszem zdaniem była to myśl nieszczena wydać powieści Sienkiewicza bez komentarza, bez skrótów nawet, które sam autor powinien był zrobić. Powieści Sienkiewicza są zbyt narodowe, poruszają namiętność ogólnoludzkie zadania w ramach życia miejscowego. Publiczność angielska, która bierze do ręki historyczne utwory polskiego pisarza, czuje się znużona, zanim dojdzie do ustępów artystycznych i do scen, które zrozumieć może bez komentarza żadnego. W. N.

Listy z Niemiec.

Berlin, 14 listopada.

(Skazanie Liebknechta i jego znaczenie. Planu reakcji pruskiej. Zamach na swobodę uniwersytecką. Opozycja wśród ludu. Z państwa związkowego: sprzeczność między północą a południem).

(f) „Książkę tę piszę dla psychologów, a zatem nie dla Niemców“, powiada w jednym z ostatnich dzieł Nietzsche, a władze pruskie spieszają potwierdzić jego sztycherstwo. Więc postanowili, że Wilhelm Liebknecht ma święcić siedmiesiątą rocznicę urodzin w więzieniu — i sadzą, że przez to zmniejsza popularność tego meża i zadają cios propagowanemu przez niego ideom. Liebknecht jest przez nie dawno znienawidzony, najbardziej może z powodu całej frakcji, do której należy. Przypomna sobie czytelnicy aferę z otwarcia parlamentu w styczniu b. r.; przy wniesieniu okrzyku na cześć cesarza, gdy wszyscy posłowie z miejsc powstali, on jeden został na swem krześle. Prokuratora wówczas już żądała wydania go, parlament odmówił — a władza nie miała odwagi wytoczyć mu śledztwa po zamknięciu sesji, mimo że stała na stanowisku, iż Liebknecht dopuścił się obrazy majestatu nie w pełnieniu swoich funkcji poselskich. Teraz za to ma go w swych kleszczach.

Nienawidzi to datuje się od dłuższego jeszcze czasu. Liebknecht jest najdawniejszym i najkonsekwentniejszym przeciwnikiem Prus i systemu pruskiego wśród wszystkich towarzyszy. Mimo wielkich hasel międzynarodowych są socjaliści demokracji pod niejednym względem znowinstami niemieckimi. W gruncie serca nie lubią i nie rozumieją oni Polaka, tak jak każdy Prusak. Główny ich organ dowodził niedawno w artykule wstępnym, że Prusy są dlatego usposobione barbarzyńsko-serwilistyczne, ponieważ są zamalgamowane z ludnością słowiańską, a „*Slaven sind Sklaven*“. Młodsza generacja nie daro przeszła przez szkoły i koszary niemieckie, ale stara jest jeszcze inną, ma tradycje z r. 1848. W Badeniu spotykałem takich, którzy walczyli wówczas pod komendą Mirosławskiego. Starzy rozumieją głęboki konflikt, jaki zachodzi między duchem absolutyzmu pruskiego, a wolnością Europy; wiedzą, że zwycięstwo nad Francją w r. 1870 cofnęło na długo wstecz postęp ludów, gdyż oddało decydujący wpływ nad Europą w ręce Rosji; wiedzą, a w sejmie związku północno-niemieckiego, przeciw ówczesnemu Lasalcykowi Schweitzerowi, Liebknecht śmiał nadzwyczajnie, że zjednoczenie Niemiec pod hegemonią Prus jest klęską kulturą dla samych Niemiec. Wychodząc z tych założeń pisuje on w organie partii socjalistycznej *Vorwärts* owe artykuły o polityce międzynarodowej, które tu w Berlinie młodszej, sprusaczonej generacji już się nie podobają, jako przesiąknięte idealizmem i „frazesem“, inicjuję takie demonstracje, jak przeciw „świętu Sedanu“, które było właściwie świętem reakcji europejskiej. Te to idee, oddawna znienawidzone, zaprowadzą go obecnie u schyłku żywota do więzienia.

Jeżeli władze przypuszczają bodaj na chwilę, iż utną tem choć jeden łeb hydrze „przewrotu“, stwierdzają one tylko uwagę starego septyka, że historia jest mistrzynią w demonstracji, jak życie z niej mało korzysta. Ale nie należy przypuszczać, że władze, które mają za sobą doświadczenie dwunastoletniego panowania ustawy antisocjalistycznej, są tak naiwne — coraz więcej wiary zyskują pogłoski, iż inne czyniki są tutaj w grze. Bardzo młody cesarz i bardzo stary kanclerz wierzą może, iż podobne środki oczyszczą atmosferę z bacyłów — kto wie jednak, czy oni nie są narzędziem. Chodzi tu o intrygę, wobec której machinacje Machiawella są niewinna zabawka, o plany niektórych potentatów finansowych i naczelników potężnych

klanów junkierskich, aby namiętności jak najbardziej rozjaźnić, bacyla niezadowolonia jak najbardziej rozszerzyć, i sprowokowawszy w ten sposób lud — usprawiedliwić, a właściwie umożliwić zamach na konstytucję. I przynależą do niego, że taki „kurs wrośniowy“, który w Prusiech od półtrzecia miesiąca panuje, więcej burzy i jątrzy, niż ustawa wyjątkowa, tak jak bezustanne klucze szpilkami, lub jak miecz Damoklesa, więcej denerwuje i wyprowadza z równowagi, niż regularna bitwa, do której wreszcie można się przyzwyczaić.

Kurs ten sięga już swoim ramieniem w dziedzinę myśli naukowej, uniwersytety chce pozabawić ich autonomii. Wszelkie pruskie mają nad swoim ciałem nauczycielskim same władze dyscyplinarne, obecnie uczyniono na nie zamach. W uniwersytecie tutejszym wyklada fizykę dr. Arons, nawiasem mówiąc, zięć znanego milionera Bleichroedera, który poza eksperymentami w laboratoriach i finansach operuje też jako agitator i mówca socjalno-demokratyczny. Mimo życzenia ministra oświaty nie został jednak pozbawiony docentury, gdyż senat akademicki nie może mu zarzucać ani prawnego przestępstwa, ani nadużycia stanowiska nauczycielskiego. Obecnie zażądał minister oświaty dochodzenia przeciw drugiemu docentowi, drowi Jastrowowi, który przed półtora rokiem został sądowo skazany na grzywnę. Równocześnie opracowało ministerstwo zmianę regulaminu służbowego uniwersytetów pruskich, który, odrzucony przez senat tutejszy uniwersytetu, poszedł obecnie pod obrady senatu wrocławskiego. Jeżeli tam zostanie zatwierdzony, stanie się kierownikiem wszelkimi nie rektor, lecz „*Amtsrichter*“, urzędujący przy każdym senacie; specjalność, której Austria nie zna. Ideal Rosji jaśnieje tutaj coraz bliżej...

Wobec tych prądów, wiejących z góry, lud zachowuje się coraz odporniej, coraz jaskrawszy daje wyraz swemu niezadowoleniu. Żywioły opozycyjne wstają w całym państwie, przyczem należy odróżnić Prusy od reszty państw związkowych. W samych Prusiech manifestuje lud w jedyny sposób, jaki mu pozostaje, tj. przy urnie wyborczej, swoje uczucia. Od dłuższego już czasu kończą się wszystkie wybory klęską dla rządów. Wybór dr. Radwańskiego w okręgu pszczyńsko-rybnickim jest bezsprzecznie wyrazem niechęci ku bar. Huenuemu, znanemu zwolennikowi militarysty i finansowej reformy w duchu Miquela; poza dowodem obudzenia się świadomości narodowej wśród ludu śląskiego ma on bezwarunkowo i to znaczenie, tak znamienne ze stanowiska ogólnego. Klęską dla rządu, upadkiem długoletniego państwa narodowych liberałów, skończyły się też ostatnie wybory w Dortmund; przy pomocy około 7000 głosów z centrum przeszedł socjalista Luesgenau (który — nawiasem mówiąc — został na drugi dzień po wyborze skazany na pięć miesięcy więzienia za obrazę majestatu).

Jeszcze ważniejsze są symptomy, dochodzące ze strony innych państw. Między „północą“, t. j. Prusami, a południem, istnieje oddawna konflikt. Państwa, te liczył tysiącletnia kultura i zupełnie inny duch narodu. Czem Bawaryja i Szwabia są dla cywilizacji ogólnej i niemieckiej, tem Prusy są ehyba w negatywnym znaczeniu. I świadomość, ta żyje w sercach południowców. W Bawaryi teraźniejszy regent, w Badeniu teraźniejszy wielki książę są osobistymi przyjaciółmi Hohenzollernów, ale o ich następcach nie da się to powiedzieć; lud musi się koryzyć przed argumentami pruskiej przewagi militarnej, ale separatystyczne dążenia tam nie wygasły. Wystarczą spędzić pewien czas w Monachium, Heidelbergu, Karlsruhe, aby się przekonać, ilu przeciwników teraźniejszy ustrój „zjednoczonego narodu“ wśród najoświecenijszych żywiołów tego narodu posiada. I gdy w Prusiech reakcja coraz bardziej się szerzy, robi na południu coraz większe postępy ruch wolnościowy. „Południowo-niemiecka partya ludowa“, na której czele stoją: znany prof. Quide w Monachium i redaktor *Frankfurter Zeitung* Leopold Sonnemann w Frankfurcie, odbywszy przed kilku tygodniami wiec partyjny, zrewidowała swój program, wzmościła organizację i rozpoczęła żywą działalność agitacyjną. W parlamencie posiada to stronnictwo 14 posłów, przy ostatnich wyborach do sejmiku wirtemburskiego pozyskało atoli większość. W Stuttgarcie obraduje więc sejm, w którym ludowy rej wodzą i zmuszają rząd do zastępowania ich przekonani w „radzie związkowej“.

Silniejszym jest też ruch demokratyczny

w Bawaryi. Przed kilku dniami obradował Sejm monarchijski nad wnioskiem, wyszłym ze strony socjalistów i wolnościowych, o zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu w duchu powszechnego głosowania. Wniosek ten upadł tylko nieznacznie większością, której dostarczało niestety centrum, i to ze względów czysto formalnych. W każdym razie jest charakterystycznym ten fakt wobec aspiracji Prus do zniesienia powszechnego głosowania przy wyborach do parlamentu.

Duchowo najbliższe Prus stoi Saksonia. Reakcja ma tam nawet wpływ silniejszy; przeciw przewrotowi walczy tam rząd przy pomocy ustaw o stowarzyszeniach i t. d., której mu minister Koeller ze serca zazdrości. Mimo to duch czasu i logika ekonomicznego rozwoju silniejsze są, niż kruczki ustawowe. Odbyły niedawno wybory do Sejmu dreźnieńskiego nie zmieniłyo wprowadzić jego fizyognomii, okazały atoli, iż usposobienie wyborców w ostatnich czasach ogromnie się zmieniło na niekorzyść rządu; liczba głosów opozycyjnych urosła w porównaniu z rokiem 1889 — na korzyść socjalistów z 21.639 na 30.575, liczba antysemitów z 1919 na 10.441 — gdy konserwatystom przybyło tylko tysiąc kilkadziesiąt głosów, a narodowo liberalni i wolnościowscy kilka tysięcy wyborców utracili.

Te i tym podobne fakta świadczą wprawdzie, iż w Prusiech, a szczególnie w innych większych państwach związkowych organizuje się i wzrasta coraz zaciętsza opozycja przeciw panującemu obecnie w centralnym zarządzie państwa systemowi. Jeżeli stosunki te nie znajdą wyrazu w parlamencie, wybranym jeszcze w roku 1893 — tem bardziej będą się pogłębiać w świadomości ludu i rozszerzać przepaść między nim a rządem.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 listopada.

Jeżeli można wierzyć dziennikom, to klubowi konserwatywnemu hr. Hohenwarta grozi rozbięcie. Grupa posła Dipauliego zażądała pozwolenia na wniosek nagły z powodu rozwiązania wiedeńskiej Rady miejskiej i grozi wystąpieniem z klubu, jeżeli pozwolenia nie otrzyma. Są to posłowie Dipauli, Morsey, Ebenhoch, Sehorn, Doblhamer, Oberndorfer, Gasser, Peitler i Fuchs. W kwestyi tej odbył wczoraj klub posiedzenie. O wyniku obrad nie mamy dotychczas wiadomości. W toku dyskusyi większość klubu oświadczyła się przeciw udzieleniu zezwolenia. Byłoby to bardzo dziwnem, gdyby część klubu za zgodą większości czyniła wnioski, nie zgadzające się z kierunkiem i stanowiskiem klubu. W ten sposób klub istniałby tylko pozornie, a właściwie byłoby tyle klubów, ile jest odcieni konserwatywnych, z których każdy szedłby na własną rękę. Utrata 9 członków byłaby natomiast ciężką klęską dla klubu, bo osłabiłaby znacznie jego siły. Seceesy takie groziły niejednokrotnie, zawsze jednak hr. Hohenwart potrafił im przeszkodzić i utrzymać klub, choć ustępstwa osłabiały karnosć w stronnictwie.

Z Bulgaryi.

Sprawa zapowiedzianego przejścia ks. Borysa na prawosławie, nie jest jeszcze tak pewną, jakby się mogło wydawać. Obietnica księcia Ferdynanda, że chrzest nastąpi 18 stycznia, nie znajduje wielkiej wiary w samej Sofii. Oto, co pisze korespondent sofijski *Berliner Tagblattu*: W serach deputowanych, a nawet rządowych, bardzo wątpią, czy książę w ogóle wyda manifest o chrzcie swego syna, którego 18 stycznia chrzest miałby nastąpić, także niewiadomo jest, — ale trudno przypuszczać, że to się stanie w XIX wieku. Jeżeli książę nie wyda manifestu, to ujęcie gabinetu Stoiłowa będzie niewątpliwym. Pomimo wszelkich urzędowych relacji nikt w przejście Borysa na prawosławie nie wierzy, a najmniej obecny minister spraw zagranicznych Naczowicz, który znika zawsze, gdy tylko chodzi o jakiegokolwiek intrygi państwowe. Kłamstwem jest, pisze także tenże korespondent, jakoby na posiedzeniu klubu deputowanych, stu członków klubu miało przysiąc, że nie opuści księcia. Unioniści puszczaają takie bańki mydlane, chcą się gwałtem narzucić księciu na podpory tronu, zapominając atoli, że program, który wyznają, sam szef ich obecny, prezydent ministrów Stoi-

łow, dostatecznie oświecił w swej mowie plewnejskiej. I leż to sztuczny zaprzeczeń potrzeba było, aby te mowę, w której Stoiłow Turcy na kawały rozdzielał i trójprzymierzem wypowiedział wojnę, ogłosić za niebyłą.

Teraz znów Stoiłow podczas rozprawy adresowej oświadcza, że pomiędzy jego mową wygłoszoną w Plewnie a oświadczeniem zeszlornicem, w którym zaznaczył, że polityka Bułgaryi jest kierowaną z Konstantynopola, niema żadnej różnicy. Trochę za wiele pozwala sobie premier bułgarski wobec politycznego świata.

Kwestya wschodnia.

Floty sześciu mocarstw europejskich zbiora się w przyszłym tygodniu na wodach lewantyjskich. Akcja zbiorowa Europy oddziałała przedewszystkiem bardzo korzystnie na giełdy, nad któremi unosił się wczoraj obraz ministra Góluchońskiego z różdżką oliwną w ręku. Pokazuje się, że pomysł austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych był szczęśliwy i na razie wchodzi w wykonanie. Jakże będą dalsze jego następstwa, przewidzieć naturalnie nie można.

Tymczasem z prowincyi tureckich nadechdzą coraz bardziej niepokojące wieści. W Damaszku przyszło podobno do rzezi, w Zeitun rozgrywać się miały, po zdobyciu koszar tureckich przez Armeńczyków, okropne sceny. Turcy opowiadają korespondentom do dzienników europejskich, że Armeńczycy mordowali tutaj starców, kobiety i dzieci, że ćwiartowali zwłoki Turków i rozrzucali po mieście. Ile w tych opowiadaniach prawdy, a ile przesady tendencyjnej, sprawdzić trudno.

Korespondent *Berl. Tageblattu* z Konstantynopola podaje treść rozmowy swojej (*interview*) z ministrem spraw zagranicznych, Tewfikiem-paszą, a nawet z samym wielkim wiceprez. Halilem, czy też, jak także go nazywają, Kalilem-paszą. Z rozmów tych, upstrzonych rozróżnionymi opisem osób i otoczenia, z dnych pozytywnych wniosków o polityce Turcyi wysnuć nie można. Turcyi męzowie stanu mają osobny dar prowadzenia dyskusyi w formie bardzo uprzejmej i nacechowanej pozorną szczerością, lecz ukrywającej bardzo starannie rzeczywiste zamiary rządu. Tak też i w tym wypadku Tewfik-pasza unosił się przed korespondentem berlińskim dziennika nad wspaniałomyślnym rozporządzeniem sułtana, który kazał zaopatrywać pozbawionych z powodu ostatnich zajęć sposobu do życia Mahomedan i chrześcijan. — „Pokaż mi pan drugiego, tak dobrego monarchę“, mówił z tryumfem Tewfik-pasza. Naturalnie korespondent oceny krytycznej tego wykrzyknika rozwijać nie mógł. Halil-Rifaat był także bardzo przornym wobec berlińskiego korespondenta. Wielki wezyr udawał wielką radość z powodu swej nominacji, a całą winę za wzniecanie niepokojów zwał na Armeńczyków.

Turcyja na razie o tyle okazuje dobrą wolę uśmierzenia rokoszu na prowincyi, że zmobilizowała znaczną siłę zbrojną, jak nam wczoraj doniosły telegramy, celem poczynienia energicznych kroków.

KRONIKA.

Kraków, 16 listopada.

Na budowę szkoły polskiej w Białym w Zarządzie białego Koła pań złożyli: p. Piwocka ze składki 3 złr. 6 et.; radca Piwocki 7 złr., zebrane przy pozegnalnej dla niego uczcie w Willamowiczach; komitet obywatelski w Tarnopolu ze składki podczas pamiątkowego nabożeństwa 33 złr. 18 et.

Zarząd krakowskiego Koła męskiego Towarzystwa „Szkoły Ludowej“ zaprasza niniejszem członków tegoż Koła na zgromadzenie, odbyć się mające w niedzielę dnia 24 b. m. w sali Towarzystwa zaliczkowego przy ulicy Świeskiej. — Przedmiotem zgromadzenia będzie: 1) Wybór delegatów na walne zebranie Towarzystwa, odbyć się wkrótce mające. 2) Dyskusya nad projektem nowego statutu. 3) Wnioski członków. *Zarząd Koła.*

Loterya gospodarza na dochód bezpłatnych wypoczynali książek i na budowę szkoły polskiej w Białym ogłosił się jutro w niedzielę po południu w ujeżdżalni „Sokoła“. Podczas zabawy orkiestra „Harmonia“ przygrywać będzie utwory kompozytorów polskich.

Ze potrzeby budowy szkoły polskiej w Białym oczuwa całe społeczeństwo nasze, jako też i pożytek dla uboższej ludności, wyrazi najlepiej przez najliczniejsze przybycie na loteryę gospodarza i tym sposobem przyczyni się do najświetniejszego rezultatu loteryi na tak doniosłe cele.

Loterya Stowarzyszenia nauczycielskiego. Sesa srodowa odbyła się jak zwykle w Czytelni, przy ul. św. Tomasza, zgromadzając obok grona pań, liczną młodzież męską, ofiarującą swą pomoc usługi na dzień 1 grudnia. Stoły zostały rozebrane jak następuje:

Bilety wejścia: pani Lipowska z pannami Poniskimi i pani profesorowa Tomaszewska z towarzyszkami. Bufet: pani delegatowa Laskowska, pani Reteringerowa i panna Ida Kasparkówna. Praca kobiet: hr. Andrzejowa Potocka, p. profesorowa Jancewska. Lalki: pp. profesorowe Odryzowska i Browiczowa. Stoły z fantami: pp. doktorowa Korczyńska, doktorowa Ponikłowska, profesorowa Marsowa z p. Heumann, panna Frydberg i pani Onyszkiewiczowa, panna Pogonowska i panny Mieszkowskie, pani Szczepańska, pani Domaniewska z panną Domaniewską, pani wiceprezydentowa Pieniążkówna. Stół z porcelaną: pani Zborowska z córką i z panną Kuczkowską. Stół artystyczny: pani Kotarbińska. Zegarki: pani Zakrzewska z panną Pietraszkiewiczówną. Kosze czarodziejskie: pani Morelowa i pani Gołkowska, pani Swiderska, pani Beaupré, pani Szolajska z panną Karoliną Dąbską. Drobne faneiki, wrózby: panny Jancewskie. Loterya gospodarska: pani Faustynowa Jakubowska z córką. Podwieczorek dziecienny: hr. Sierakowska, p. W. Żelenska, panna Marya Woźniakowska i panna Janina Ładówna.

Zarząd bezpłatnych wypoczynali książek składa niniejszem serdeczne podziękowanie pannie Benaluk za ofiarowanych 17 tomów książek.

Z Akademii umiejętności. Wydział historyczno-filozoficzny odbędzie posiedzenie wczynie dnia 18

Mile złego początku.

(Tłómaczenie z niemieckiego).

(Dokończenie).

Zaopatrzony w nowy bilet, rozpocząłem dalszy ciąg mojej podróży. Teraz trwało to blisko kwartał. Po długich utarczках z chełwiymi dziesiątek cerberami w postaci portyerów i służących biurowych, dotarłem wreszcie do pana dyrektora fabryki świec, który przyjął mnie ozięble.

— Ten redaktor wiecznie mnie trapi — powiedział na powitanie, ale na szczęście poprawił się zaraz, że nie chce wywierać na mnie swego gniwu. Posady nie może mi dać, choćby dlatego, że obecnie nie ma żadnej, a również i dlatego, ponieważ nie przepada wcale za wysłużonymi wojskowymi. Aby mi jednak okazać życzliwość, gotów napisać bilet do swego kolegi — dyrektora dawnej fabryki świec.

Słowo „bilet“ wywarło na mnie takie wrażenie, jak gdyby mnie kto batem uderzył, uśmiechnąłem się jednak z rezygnacją, wziąłem bilet i smutny wyszedłem na ulicę.

Z jaką nadzieją powitałem pierwszy bilet protekcyjny, a jak niedowierzająco patrzyłem się na obecny! Gdy przeczytałem znowu, że polecono mnie „najgoręcej“, przebiegły mnie dreszcze. Jak ochwacony arab, powlokłem się do drugiego dyrektora. Szczęśliwym trafem przyjął mnie natychmiast. Gdy jednak przeczytał bilet, zawołał:

— Co za bezczelność. Ten parweniuz osmiela się kogoś mi polecać. Ach prze-

raszam pana — zwrócił się do mnie — z całym szacunkiem dla pana, ale dla dyrektora nowej fabryki świec mam tylko pogardę. Ten człowiek chce kierować fabryką świec, a nie potrafi odróżnić szóstki od ósemki, ani świec milowej od stearynowej. Przed kilku dniami obrać się tylko wśród samych łojówek, a dziś chce wyrabiać świece parafinowe. Powiadam panu, ja mu dogadzę...

Dyrektor wymyślał tak jakąś chwilę, poczem uspokoił się i prosił mnie o przebaczenie, ale jego niechęć ku nowej fabryce ma podstawy moralne i obyczajowe. Aby mi dowiedzieć, jak wysoko mnie szanuje, oświadczył, że gotów mi dać bilet do jednego z swoich przyjaciół.

To nowe przyrzeczenie wywołało we mnie takie bolesne uczucie, jakie miałem wtedy, kiedy poraz pierwszy spadłem z konia i po kilku chwilach nieprzytomności przyszedłem do siebie. Zwolna otrząsnąłem się nieco z wrażenia i wyszedłszy na ulicę, zapanowałem już tyle nad sobą, że mogłem przeczytać bilet. Znalazłem znowu te okropne słowa: — „Polecam ci najgoręcej pana...“ — a adres — o ironio losu! adres posła mojego miasta rodzinnego i niegdyś mojego kolegi szkolnego, z którego pokoju, zaopatrzony pierwszym biletem, rozpocząłem moją podróż protekcyjną na około świata! Teraz obudziła się we mnie gorączka, jak u starego konia kawalerskiego, słyszącego pobudkę wojenną. Polecałem do mojego dawnego przyjaciela, aby go pociągnął do odpowiedzialności. Niestety nie mogłem dostać się do niego natychmiast. W przepokoju czekało wiele osób. Jedna po drugiej wchodziła do pracowni posła i wracała po kilku minutach rozpromieniona szczęściem,

trzymając w ręku — bilet wizytowy. Znalłem ten uśmiech doskonale, jak i ten bilet.

Nareszcie poszedłem i wiedziałem go przed sobą, jak wtedy, gdy poraz pierwszy przyszedłem pełen złudzeń i nadziei. Jak wówczas uśmiechał się i jak wówczas sciskał mi rękę. Zapomniał jednak widocznie o wszystkim, gdyż, zanim zdołałem wypowiedzieć moje oburzenie, rozpoczął, kładąc nacisk na słowa: „Kochany przyjacielu“, recytował, jak pozytywka, słowo w słowo, jak wówczas:

— Pan cheesz, kochany przyjacielu, posady? Z największą przyjemnością, kochany przyjacielu! Dam panu, kochany przyjacielu, bilet do jednego z moich przyjaciół, który jest radcą ministeryalnym, i nie wątpię, kochany przyjacielu, że otrzymasz posadę...

Jak wówczas, z szufłady biurka wyjął bilet, na którym zdaleka widniał napis: „Polecam Ci najgoręcej“, włożył bilet do koperty i napisał adres. Polecał maie znowu temu samemu zakartanemu radcy ministeryalnemu maltretującemu chustkę. Tego było nawet kawalerzyście za dużo. Jak młody ogierek, którego świeżo okuto — tupnąłem nogą o ziemię:

— Panie! — wrzasnąłem — zatrzymaj pan sobie swoje protekcyjne bilety okrzęne. Już raz przebyłem tę drogę i nie mam ochoty drugi raz być wodzonym od Anaasza do Kaifasza. Nie wybieram się drugi raz w tę podróż okrzęną. Nie chcę, abyście sobie drwili ze mnie — pan i pańscy przyjaciele...

— To taka wdzięczność za moją protekcyę? — pytał posel z melancholijnym uśmiechem i głosem zachrypniętym — jak pozytywka, która nagle zatrzymano.

— Dziękuję za pańskie hektografowane bilety wizytowe — krzyczałem i rzuciłem bilet na biurko. — Pan i wszyscy inni uważacie bilety wizytowe z poleceniem, jak książeczkę legitymacyjną wędrownego czeladnika. Każdy wpisuje nazwisko i szczęśliwy jest, jeśli szukający pracy zniknie dość prędko. Każdy udaje uczynnego, a żaden nim nie jest, każdy chce uchodzić za wielkiego dobrodziejcę, a żaden nie dla drugiego nie robi.

— Dosyć, kochany przyjacielu — szeptał posel trwożliwie, gdy pomału wyszedł z osłupienia.

— Dosyć?... Kochany przyjacielu? — odpowiedziałem; — o nie, kochany przyjacielu, nie dosyć, gdyż od sześciu miesięcy włóczę się, jak żyd wieczny tułacz, z waszemi protekcyjnymi biletami okrzęnymi...

— Nie zapominaj pan — przerwał, — że pan jesteś u mnie.

— Cheesz pan przez to powiedzieć, że nie jestem u siebie! — zakrzyczałem.

— Nie chcę nie więcej powiedzieć, jak tyłko, że jesteś pan niewdzięcznym. Przecież chciałem polecić pana mojemu przyjacielowi, który jest radcą ministeryalnym — wyjąkał powoli.

— A ja polecam najgoręcej pana i pańskie go przyjaciela, radcę ministeryalnego — wszystkim... — krzyczałem.

— Polecam... — wyszeptał, jak zamilkająca pozytywka.

— Nie polecaj mnie pan więcej i niech cię... — zakończyłem tym samym tonem i wyszedłem nareszcie.

b. m. o godzinie 6 wieczorem. Porządek dzienny: Prof. dr. F. Piekosiński: „Słowo o statutach Kazimierza Wielkiego“.

Wiadomości osobiste. Słynny kompozytor wóski Mascagni, autor opery „Cavaleria rusticana“...

Prezento na probostwo przy kościele św. Mikołaja w Krakowie gremium profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego...

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie w środę d. 20 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Śniadeckich Collegium novum...

W sprawie wodociągów dla Krakowa. Dnia 13 b. m. w Towarzystwie lekarskim krakowskim mówił prof. dr. Bujwid: „O wynikach badania wody gruntowej...“

W Berlinie zmarł przed kilku dniami prof. Gustaw Langenscheidt, jeden z najznakomitszych nakładów niemieckich. Podwalinę pod jego księgarstwo...

W Ludwigsbach zmarł na malaryę podróżnik afrykański Oskar Boserch. Stan cholery w Galicji w dniu 14 listopada br.: W powiecie husiatyńskim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 3 osoby. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 2 osoby, wyzdrowiała 1 osoba. W powiecie trembowelskim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

szej chorobie Albertyna Leopoldyna Wilhelmina Julia Marya z książąt Montenuovo Zygmunta hr. Wielopolska. Urodzona w r. 1853, córka ks. Wilhelma i Juliany z ks. Bathyanich...

W Antwerpii zmarł 9 bm. ks. Dominik Pezo. Zmarły urodził się w 1837 roku w Kownie...

W Antwerpii zmarł 9 bm. ks. Dominik Pezo. Zmarły urodził się w 1837 roku w Kownie, gdzie także pierwsze pobierał nauki...

W Berlinie zmarł przed kilku dniami prof. Gustaw Langenscheidt, jeden z najznakomitszych nakładów niemieckich. Podwalinę pod jego księgarstwo...

W Ludwigsbach zmarł na malaryę podróżnik afrykański Oskar Boserch. Stan cholery w Galicji w dniu 14 listopada br.: W powiecie husiatyńskim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 3 osoby. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 2 osoby, wyzdrowiała 1 osoba. W powiecie trembowelskim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie pozostały z dni poprzednich 2, zachorowała 1, pozostała nadal w leczeniu 1 osoba. W powiecie kamionekkim...

dziewamy się, że Wydział krajowy zarządzi dochodzenia ze swego ramienia prawdziwości podanych faktów.

Słychać także, że w sprawie tej wysłaną zostanie deputacja z całego powiatu do p. namiestnika. Pomnik Kościuski w Odrzykoniu. Z powodu uwag naszych o artykule „Gazety Lwowskiej“ o zamku odrzykońskim...

„Autor artykułu p. t. „Włoszanie, Kościusko i „Gazeta Lwowska“ (N. Reforma z dnia 12 bm.) przypisuje mi tendencję, do jakiej się wcale nie przyznaję. Pisząc w nr. 255 „Gazety Lwowskiej“ o zamku odrzykońskim, nie krytykowałem bynajmniej pomysłu uczczenia Kościuski pomnikiem przez włóścianę odrzykońską, a tylko wybrałem miejsce na pomnik Kościuski, wyrażając równocześnie zaprzyczenie, że wśród zwalisk odrzykońskich ze względu na związek historyczny odpowiedniejszym byłoby postawienie pomnika Kazimierza Wielkiego...“

Łącząc wyrazy szacunku i poważania Dr. Fryderyk Pajęc. Zamieszczając w całości pismo powyższe, mamy obowiązek zaznaczyć, iż jakkolwiek była krytyka w artykule dra Papę wyrażona, tj. wyboru miejsca pod pomnik, czy też, jak to powszechnie rozumiano, samego pomysłu stawiania tegoż pomnika w Odrzykoniu, — podstawą do naszych uwag był głównie ten ustęp pracy dra Papę, w którym dosłownie zapytał on: „Jakż jest związek między Kościuszką a Odrzykoniem?“

Sądźmy, że skoro zwłoki Kościuski mogą spoczywać na Wawelu obok królów, to już chyba każde miejsce w Polsce, w kościołach nawet, nietylko na ruinach dawnych szlacheckich zamków, dla oddania czci bohaterowi nie może być niewłaściwym i podlegać krytyce. A kto święte uczucia mierzy według własnych archeologicznych poglądów, nie powinien się dziwić, gdy zinną ową uczoność na jednej linii się stawia z brakiem zrozumienia patriotyzmu polskich wieśniaków.

Aptekarki w Warszawie. Dzienniki warszawskie donoszą: Mamy już pierwszy znaczniejszy kontyngens aptekarek. Komisja egzaminacyjna tutejszego uniwersytetu przyznała stopień pomeni aptekarkarce paniom: Kamili Długoceckiej, Marii Piszarskiej, Konstancyi Wisłockiej, Elżbiecie Jaszczurowiczównie i Wandzie Pieciewiczównie. Panie te mogą zajmować posady w aptekach i mogą uczęszczać na kursa farmaceutyczne, po których ukończeniu i zlanu egzaminu otrzymają stopień wiziorka farmacji z prawem zakładania i prowadzenia samodzielnego aptek własnych.

Wagony sypialne klasy III. Dotychczas wagony sypialne klasy III wprowadzone zostały tylko na niektórych kolejkach w Rosji i okazały się bardzo praktycznymi. Wagony te mają wkrótce kursować i na kolei warszawsko-wiedeńskiej w bezpośredniej komunikacji z zagranicą, z drogami austriackimi. Dla podróżnych mniej zamożnych będzie to niemałe udogodnienie, a zdaje się, że i nasze koleje żelazne mogłyby naśladować to zarządzenie.

Pomnik Augiera. Jutro, w niedzielę odbędzie się na placu Odéonu w Paryżu odsłonięcie pomnika, poświęconego pamięci Augiera. W imieniu artystów dramatycznych przemawiać będzie Franciszek Coppé; Claretie zabierze głos w imieniu Komedyi francuskiej; minister oświecenia Combes w imieniu uniwersytetu. Komedia francuska wystąpi tego dnia z „Awanturką“ i pierwszym aktem „Syna Giboyera“.

Mianowania. Namiestnik zamianował Adama Nadachowskiego, technicznego inspektora Towarzystwa prób kotłów parowych i wziętych ubezpieczeń w Wiedniu, technicznym inspektorem dla Galicji z siedzibą w Stanisławowie.

Na loterye gospodarzą. Odczyt się mając d. 17 b. m. w niedzielę po południu w ujeżdżalni „Sokoła“ na dochód bezpłatnych wypożyczalni książek i budowę szkoły polskiej w Bińdży, nastąpił fanty i działki pieniężne: p. Ksawery Konopka 5 złr., p. Kazimierzowa Szawarowa 10 fantów, p. Wincentowa Lepkowska 15 fantów, p. Marya Harajczewska 22 fanty, p. M. Karlińska 4 fanty, p. Stella Maurizio 8 fantów, p. Oswiężewska 4 fanty, p. A. Studzińska 4 fanty, ks. kanonik Owczak 2 fanty, p. Bożopczyński 1 fant, p. W. Suski 3 fanty, p. Bakowska 3 fanty, p. Węzłowska 5 fantów, pp. Polkowie 2 fanty, doktorowa Nowakowska 5 fantów, p. Dąbrowska 9 fantów, p. Krowiackowski 1 fant, p. Stan. M. 7 fantów, p. Jaworzyńska 1 fant, p. Turka 4 fanty, p. L. Owczarkiewicz 7 fantów, p. Jaroszewiczowa 4 fanty, p. Nowinski 5 fantów, p. Kopczyński 1 fant, p. Hawelka 4 fanty, p. Siemontowski 1 fant, p. Malik 1 fant, p. Bielik 1 fant, p. Kajzerowa 4 fanty, p. Emieliewicza 5 fantów.

Na rze Zofii Żelkowej żyłżyli p. rejentowa Karłatowa z Brzeska 3 fanty, p. rejentowa Huzowa z Ciepłkowie 2 złr., p. maceanowa Kutzkiewicza z Jordanowa 3 złr., p. wicemarszałkowna Głosser-Kałuska z Rokiczin wieprzaka, ks. Gajewski, proboszcz w Olszówce, 2 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 17 listopada: „Kaśka Karytyda“, melodramat w 6 odsłonach G. Zapolskiej, muzyka W. Powiadowskiego. (Występ p. G. Zapolskiej).

Najbliższa nowość: „Samotni“, dramat w 5 akt. Gerhardt Hauptmanna.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

— Z rękopisów po ś. p. St. Moniuszce znaleziono w zbiorach chóru kościoła katedralnego św. Jana w Warszawie ofertorium i dwa psalmy.

— Zarząd teatrów warszawskich postanowił zaprosić Mascagniego do dyrygowania paroma koncertami orkiestry teatralnej. Zapewniają, iż włoski kompozytor zgodził się na uczynioną mu propozycję przybycia do Warszawy.

— Panna Eugenia Strassern, sympatyczna artystka operowa, znana Krakowiakom z tegorocznych występów w tutejszym teatrze miejskim, wyjechała do Paryża, by u znakomitego mistrza śpiewu scenicznego, Criticosa, wydoskonalić się ostatecznie w śpiewie operowym.

Dział ekonomiczny.

Galic. Bank hipoteczny. Na odbytem wczoraj nadzwyczajnym zgromadzeniu akcjonariuszów

tego Banku uchwalono powiększyć kapitał akcyjny o jeden milion. Powzięto mianowicie na wniosek rady nadzorczej następujące uchwały: a) Kapitał akcyjny Banku powiększa się o jeden milion złr., to jest z 4 na 5 milionów złr. w. a. przez wydanie 5000 sztuk nowych akcji po dwieście złr. w. a., pełnowpłaconych, z przynależnymi kuponami, z których pierwszy platny dnia 1 stycznia 1897.

b) W myśl statutu mają akcjonariusze co do jednej połowy emitować się mających akcji t. j. co do 2500 sztuk prawo poboru na każde osm sztuk w ich posiadaniu zostających dawnych akcji jednej nowej akcji al pari, t. j. po 200 złr.

c) Co do drugiej połowy tych nowych akcji zostawia się akcjonariuszom prawo pierwszeństwa do poboru na każde osm sztuk dawnych akcji jednej nowej za opłatą 360 złr. Z nadwyżki, uzyskanej ponad imienną wartość akcji, weclone zostają 120 złr. do zwyczajnego, a 40 złr. do nadzwyczajnego funduszu zapasowego.

d) Akcje nowo emitowane, którychby akcjonariusze nie pobrali, ma dyrekcja Banku sprzedać nie niżej kursu 360 złr.

e) Do wykonania prawa poboru nowych akcji zostawia się akcjonariuszom termin od pierwszego do trzydziestego grudnia 1895 roku.

f) Wykonanie prawa poboru nowych akcji będzie uwidocznione na dawnych akcjach.

Na zapytanie jednego z akcjonariuszów dyrektor Banku dr. Rybicki stwierdził stanowczo, że Bank ostatnim przesileniem giełdowym wcale nie został dotknięty.

Z targów zbożowych. — Kraków, 15 listopada. Płacono za 100 kłgr. netto: Pszenica od 7-15 do 7-57. Pszenica węgierska od — do —. Zyto od 6-35 do 7-10. Zyto węgierskie od — do 7-35. Jęczmień od 5-65 do 6-90. Owies z opłatą akcyzową od 5-80 do 6-40. Groch od 7- do 10-—. Tataraka od 7- do 8-—. Proso od 5- do 6-—. Fasola od 8- do 12-—. Jagły od 11- do 13-—. Siano od — do 3-—. Słoma od — do 3-—. Koniężyna na paszę od — do 4-—. Ziemiaki za hektolitr od 1-50 do 2-—. Jaja za kopę od 1-60 do 1-80. Masło za garniec od 3-50 do 4-—. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80-—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60-—. Tymotka nasienna za 100 kłgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniężyna nasienna biała od — do —. Koniężyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od —30 do —90.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.).

Table with meteorological data for Kraków, 16 listopada. Columns: wczoraj g. 10 w., dziś rano g. 2 pop., dziś g. 2 pop. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 16 listopada. Posel Lewakowski cofnął swoje zrzeczenie się mandatu poselskiego.

Wiedeń, 16 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu klubu Hohenwarta wystąpił Dipauli z wnioskiem zgłoszenia w Izbie poselskiej interpelacji w sprawie rozwiązania rady miejskiej w Wiedniu.

Wiedeń, 16 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej zarządził się do głoszenia w Izbie poselskiej interpelacji w sprawie rozwiązania rady miejskiej w Wiedniu. Wniosek Dipauliego odrzucono 24 głosami przeciw 7. Za interpelację głosowali posłowie klerykalni: Ebenboeh, Dipauli, Morsey, Fuchs, Gasser, Schorn i Peitler. Prezes Hohenwarta oświadczył, iż gdyby ci posłowie mimo to zgłosili interpelację, to tem samem wyklucza się z klubu. Klerykali zastrzeżli sobie dalsze postępowanie.

Posłowie klerykalni odbyli potem osobne posiedzenie. Mają oni utworzyć osobną, katolicko-konserwatywną grupę, do której należeć ma także 7 posłów włoszańskich. Grupa ta nie ma się jednak połączyć z frakcją chrześcijańsko-socjalną.

Wiedeń, 16 listopada. Przed gmachem Rady państwa przyszedł dzisiaj do ekscesów w tłumy cisnąć się zaczęły do bram. Zarządzono kilka aresztowań.

Dipauli zgłosił nagły wniosek, dotyczący rozwiązania Rady miasta Wiednia. (Więć w łonie klubu Hohenwarta przyszło do rozdwojenia. Przyp. Red.)

Wiedeń, 16 listopada. Wczoraj zastrzelili się w Praterze F. A. Freund, właściciel kantoru wekslowego pod firmą „Fortuna“. Przyczyną samobójstwa były straty na giełdzie.

Paryż, 16 listopada. Głosy prasy francuskiej o odegdającym wyniku głosowania nad rezolucją Sarriena są bardzo podzielone.

Dzienniki radykalne, socjalistyczne i część republikańskich wyrażają radość z znakomitej większości, jaką rząd otrzymał i rękują mu dalsze powodzenie. Inna, jak „Matin“, „Journal des Debats“ zastrzegają, że była to większość przypadkowa, na której rząd budować nie może. Temps tłumaczy, że umiarkowani dalego za rzędem głosowali, ponieważ rezolucja Sarriena oznaczała jedynie przyjęcie do wiadomości oświadczenia rządu, a nie wyrażała rządowi zaufania.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych toczyła się w dalszym ciągu rozprawa nad podatkiem spadkowym. Między innymi przemawiał Leon Say, odróżniając dwa sprzeczne z sobą rodzaje polityki finansowej. Jedni, do których się mowa przyznaje, uważają ściąganie podat-

ków w ogólności za nieszczerze. Wysokość ich powinna być ograniczona rzeczywistą potrzebą. Inni sądzą, że celem podatków jest lepszy rozdział majątków między obywateli, i holdującą fiskalnym idealom z roku 1793, domagają się progresywnego podatku. System socjalistyczny chce majątki znieść i własność zmienić. Oba te kierunki polityki finansowej walczą z sobą; jeden oznacza zasadę proporcjonalności, drugi zasadę progresy. Waptilwem jest, czy przyjęcie progresywi zwiększy dochody. Liczba spadkobierców rocznie wynosi półtora miliona, i na tej podstawie chcą niektórzy wielkie reformy budować. — Trzeba kraj wziąć w obronę przeciw anarehii, jaką ustawa wprowadzić zamierza do całego życia społecznego. — Ustawa jest zabójcą dla roli Francji w Europie. Mowca oświadcza się w końcu przeciw wszelkim teoryom socjalistycznym. (Żywe oklaski w centrum).

Na te wywody odpowiedział minister skarbu Doumer wyjaśniając, że ustawa jest zupełnie przeciw jej i uchwalenia dojrzała. Sam Say w jednym z dzieł swoich dowodzi, że nawet Adam Smith usprawiedliwia zasadę progresy podatkowej. Polityka rządu jest polityką demokratyczną sprawiedliwosci.

Na tem zakończono dyskusję i uchwalono przejść do rozprawy szczegółowej, która rozpocznie się dziś.

Paryż, 16 listopada. Oficjalnie zaprzeczono podane przez Figuro wiadomości, jakoby Bourgeois przyzakał deputacyi stowarzyszeń produkcyjnych jakikolwiek zaślepek państwowy na utworzenie robotniczej luty w Carmaux Ferrerie au Verrier. Deputacya zaprzęta tylko, czy stowarzyszeniem produkcyjnym wolno wziąć finansowy udział w tem przedsiębiorstwie, na co Bourgeois odpowiedział, że zdaniem jego ustawy temu się nie sprzeciwiają, że zresztą rząd sprawę tę jeszcze rozpatrzy.

Paryż, 16 listopada. W myśl przedłożonego onegdaj przez rząd projektu ustawy ogółem 25 członków parlamentu będzie musiało wybierać między mandatem a stanowiskami, jakie zajmują w bankach i towarzystwach akcyjnych.

Londyn, 16 listopada. Rokowania i wymiana myśli nad projektami hr. Gołuchowskiego postępują wszędzie pomyślnie, i jest nadzieja, że terażniejsza sytuacja w Konstantynopolu oraz niezdolność położenie w Azji Mniejszej zakończy się wkrótce. Załogę turecką w forciech dardanelskich podwojono.

Petersburg, 16 listopada. Carowa wczoraj wieczór o godzinie 9 sześciu powita córkę.

Petersburg, 16 listopada. Córka carowej otrzymała imię Olga. Stan zdrowia carowej i jej córki zadawalniają.

Konstantynopol, 16 listopada. Z urzędowego źródła tureckiego donoszą, że oprócz generałów dywizyjnych Abdulla ha paszy i Seledina paszy, oraz rady stanu Samyego Effen-diego wysłano także członka komisji personalnej, Dżema Beja, oraz radców trybunału kasacyjnego, Ibrahima Edhema Beja i Husseina Buszdiego Efen-diego do już wczoraj wymienionych wilejtów Azji Mniejszej, celem przeprowadzenia środków administracyjnych i wojskowych dla bezpieczeństwa i porządku publicznego. Funkcjonariusze ci odpłynęli onegdaj parowcem osobnym na miejsce przeznaczone.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 16 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej zarówno sala obrad jak galerie przepełnione.

P. Lewakowski otrzymuje 6-tygodniowy urlop. Po doknaniu wyborów uzupełniających do komisji, rozpoczyna się dyskusja nad kontyngentem rekrutów na rok 1896.

P. Scheicher ponawia zeszłoroczną rezolucję, wywołującą rząd, aby celem ograniczenia militarystki oddział na rządy państw zaprzężonych w kierunku utworzenia międzynarodowych sądów rozjemczych z papieżem na czele.

Mowca przytacza przykłady złego obchodzenia się z żołnierzami, podnosi trudności, z jakimi żołnierze, chcący się żalić, mają do walczenia, zaleca rezolucję, która nagłać rząd zwyż, aby jeszcze w bieżącym roku przedłożył projekt ustawy, na mocy której włóścianie i rekordzielnicy mieliby prawo żądać przeniesienia do rezerwy uzupełniającej (Ersatzreserve) syna asenterowanego, a potrzebnego w gospodarstwie lub warsztacie. (Okłaski na skrajnej lewicy).

P. Suess wyraża się z ironią o nadziejach, jakie poprzedni mowca pokłada w międzynarodowych sądach rozjemczych. Sprzeciwia się również drugiej rezolucji, która poprostu znosi zasadę powszechnej służby wojskowej.

Mowca domaga się reformy wojskowego kodeksu karnego, szczególnie ze względu na nadwyżkę w wojsku i konflikty między wojskowymi i ludnością cywilną, żąda ulg dla jedno-roczników w drugim roku służby i wliczanie go do służby państwowej.

Biankini przytacza skargi na nadużycia wojskowe w Istrii i Dalmacji, żąda przywrócenia kroackiej szkoły dla obrony krajowej w Zagrzebiu.

Biankini powołuje się na proces przeciw młodzieży kroackiej w Zagrzebiu, który przeprowadzono na sposób zatycki, tak że cały świat nad tem jest zdumiewa. Czy monarchia habsburska jest jeszcze państwem prawnem? Przewadze madszarszczyzny trzeba raz kres położyć. Kroaci ufają w świętość prawa oraz w sprawiedliwość kochanego króla kroackiego. (Okłaski Kroatów i Młodocechów.)

Kronawetter przemawia za sadem rozjemczym ludów, lecz nie pod przydykm papieża. Mowca polecał także reformę wojskowej procedury cywilnej i żądał zniesienia drugiego, przymusowego roku służby u jednorocznych ochotników. (Okłaski).

Po mowie Oberndorfera zabiera głos minister obrony krajowej Welsersheimb.

Wiedeń, 16 listopada. Austro-Węgry wysła pod dowództwem kontradmirała Karola Treuenwarta na wody lewantyjskie eskadry, składającą się z okrętów: „Kaiserin Elisabeth“, jako sygnałowa, „Tegethoff“, „Donau“

"Meteor". Nado znajduje się okręt wojenny "Sebenio" z Smyrnie, a "Taurus" w Konstantynopolu.

Budapeszt, 16 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej oświadczył Josias Molnar, że nie będzie głosował za budżetem; Albert Berzewicz oświadczył się za budżetem. Mowca zaznaczył, że pójdzie za przykładem opozycji, nie wdając się tak w sprawę samego budżetu, jak chcą przedewszystkiem odpowiedzieć na zarzuty, które opozycja robi rządowi, a zwłaszcza stronnictwu liberalnemu.

Pos. Pazmandy omawiał kwestję narodowościową, żądając rewizji ustawy narodowościowej. Mowca oświadczył się przeciw budżetowi. Na tem przerwano rozprawę.

Na dzisiejszym posiedzeniu była na porządku dziennym dalsza dyskusja nad budżetem.

London, 16 listopada. Przy ostatnich wysięgach w Derby poniósł osławiony "Tokio" znowu sromotną klęskę. Przyszł na 12 do mety, chociaż ruszył pierwszy i trzymał się na pierwszym miejscu do połowy drogi. Pierwsza przystała do mety "Laodamia", potem "Court Bull", trzeci "Red Heart".

London, 16 listopada. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Sekretarz marynarki Herbert oświadczył, że znajdujący się w Marsylii admirał amerykański, Selfridge, otrzymał rozkaz odpłynąć natychmiast i udać się wraz z krawoznikiem "Marblehead" do tej części Turcji, gdzie najprawdopodobniej wybuchną ruchy. Okrety złączonych mocarstw nie zawina prawdopodobnie do Konstantynopola, lecz w każdym razie trzymać się będą w bliskości eskadry angielskiej i francuskiej.

London, 16 listopada. Biuro Reutersa donosi: Według wiadomości z Konstantynopola, przybrały w zeszłą środę krwawe rozruchy w Siwas wielkie rozmiary. Porządek przywrócono po części. Obokrajowców ochraniano.

Petersburg, 16 listopada. Prawit. Wiestnik ogłasza następujące oświadczenie ministerstwa finansów: "Wśród publiczności, mającej styczność z interesami giełdowymi, obiega pogłoska, jakoby ministerstwo finansów obecnie przy spadaniu kursu papierów dywidendowych zakazywało bankom prywatnym i interesom bankowym, albo wstrzymywało je od wydawania pożyczek na te papiery. Z powodu tego uważa ministerstwo finansów za niezbędne oświadczyć, że podobne rozkazy nigdy wydane nie były i nikt ich nie otrzymał. Ministerstwo nie dało bankom ani interesom bankowym żadnych zleceń co do lombardowania wzmiankowanych papierów w czasie, gdy kurs się podniósł, a tem mniej wpływało ministerstwo na interesy bankowe, gdy kurs spadł. Także nie było nigdy zamiarem ministerstwa obecnie wywrzeć jakikolwiekby wpływ na kurs tych papierów. Ministerstwo finansów uważa na to, iż jest na czasie oświadczyć, że

kwestję wypracowania projektu ustawy giełdowej, nad którym pracuje obecnie osobna komisja, poruszono już na początku roku bieżącego. Takim sposobem praca ta nie stoi w żadnym związku bezpośrednim z teraźniejszym targiem pieniężnym.

Nowości dodają do tego: "Giełda petersburska uspakaja się. Oświadczenie ministerstwa finansów ogłoszone na onegdajszej giełdzie. Dalej okazało się, że obecnie nie istnieje brak pieniędzy, gdyż bez względu na zasoby kasowe banków prywatnych, bank rządowy ma do dyspozycji więcej niż 30 milionów, nie wzbraniając się od udzielania pożyczki. Oświadczenie to wystarczyło, aby naraz wstrzymać ruch baisse."

Rzym, 16 listopada. Eskadra włoska odpłynęła do Smyrny; jeżeli później miałyby odpłynąć do przystani Bezika, natenczas odda się pod rozkazy lorda Seymoura.

Konstantynopol, 16 listopada. W ministerstwie wojny panuje gorączkowa czynność; jednakże zebranie środków pieniężnych przedstawia trudności. Obrady nad usunięciem tych trudności pozostały dotąd bez rezultatu; zdaje się jednakże, jakoby usiłowano pokryć brak pieniędzy datkami osobistymi (!). Dwóch generałów dywizyjnych ze sztabu generalnego wysłano już do czwartego korpusu.

Uspokojenie Kurdów uważają powszechnie za najtrudniejsze zadanie, gdyż wezwane pod redif-bataliony okazały zapewne nie wielką tylko ochotę do obrony Armeniżyków przeciw Kurdom.

Od różnych konsulatów, od władz kościelnych, oraz od osób prywatnych nadeszły sprawozdania, które donoszą, że rozdrażnienie ludności tureckiej przybrało niebezpieczne rozmiary.

Konstantynopol, 16 listopada. Z urzędowego źródła tureckiego donoszą, że powstańcy armeńscy z Zeitun i Marasz napadli na miejscowości Fersakh i Biezli. Powstańcy z Azirli i Czokmerzem zrabowali Mapias, oraz kilka innych miejscowości mahomedańskich, przyczem zabito wielką liczbę mieszkańców tamtejszych i podpalono kilka domów. Zaprowadzono środki ostrożności dla przywrócenia porządku.

Dzięki przepisom, zarządzonym przez władze w Siwas, aresztowano maroderów, którzy przybyli do stolicy wilajetu, celem rabunku.

Wobec obiegających o położeniu w Hadji nie pogłoszek należy stwierdzić, że nie naruszono spokoju w tym kraju w żaden sposób. Z Erzerum donoszą, że ustanowione w stolicy wilajetu i Passinler komisje dla wynagrodzenia mieszkańców, którzy utracili z powodu ostatnich rozruchów majątek, biorą się stanowczo do dzieła.

Marszałek Szakir pasza uwiadomił Porte, że ustanowiona w tym samym celu w Kuques komisja zwróciła już mieszkańcom własność, którą im zrabowano; spokój i porządek przywrócono już w tem mieście.

Konstantynopol, 16 listopada. Z urzędowego

źródła tureckiego donoszą, że w piątek zeszłego tygodnia prowokowali Armeniżczy rozruchy w Erzincian, że zabili 4 Mahomedańskich i ranili jednego.

Popierani przez sierżanta żandarmeryi z Nazarethu, powstańcy podpalili dnia 6 b. m. wieś mahomedańska. Pechman; spaliło się 57 domów. Nadto zniszczyli powstańcy dnia 11 b. m. całą miejscowość Keurnel, wraz z 56 domami. Wojsko tureckie przybyło na pomoc; 55 powstańców zabito. Podczas napaści na wieś mahomedańska Czikuurhissar, zabito 80 Mahomedańskich, a raniono 15.

Konstantynopol, 16 listopada. We czwartek wydał wielki wezwr instrukcję dla władz prowincjonalnych, wzywającą je, aby ułatwiły wszystkim konsulom zasięganie informacji o wszystkich zajściach, żeby sprawozdania tychże zgadzały się z urzędowymi.

Podług obiegającej w kołach tureckich pogłoski, ma nastąpić częściowa zmiana członków komisji kontrolującej; prawdopodobnie nadkomisarz Szakir pasza ustąpi, a następcą jego będzie marszałek Goltz, każdemu dodanym będzie pomocnik turecki. Pytanie jednak, czy Goltz, zamierzając powrócić do armii ojczyznej, przyjmie to wezwanie. Obiega także pogłoska, jakoby Memduh i Mahmud Dżelal-eddin, których mianowanie wywarło powszechnie niedobre wrażenie, usunąć miano z ministerstwa; jest to jednakże dotąd tylko pogłoska.

Przyszłym ambasadorem w Berlinie ma zostać Turkhan pasza.

Konstantynopol, 16 listopada. Sultan udzielił wczoraj posłuchania austro-węgierskiemu ambasadorowi, bar. Calice.

Konstantynopol, 16 listopada. Z urzędowego źródła tureckiego donoszą, że podczas napaści powstańców na wieś mahomedańska Kourtel (nie Keuznel) spaliło się wraz z wszystkimi domami także całe znajdujące się w nich mienie mieszkańców. Jeden z mieszkańców znalazł śmierć w płomieniach, inny znowu jest ciężko ranny.

Konstantynopol, 16 listopada. Pogłoska, jakoby obsadzona w Zeitun przez Armeniżyków załoga poddała się, potwierdza się teraz. Z załogą, którą powstańcy trzymają jako zakładników w niewoli, obchodzi się oni dobrze, ale ludność armeńska odgraża się, że załogę wymorduje, jeżeli wojsko tureckie usiłowałoby przypuścić atak, a powstańcom nie przyznano by generalnego przebaczenia.

Pogłoska, jakoby Mustafa-pasza przybył już z 12 batalionami na miejsce i oblegał Zeitun, nie stwierdziła się dotąd. Armeniżczy są dobrze uzbrojeni i mają do dyspozycji dwa działa. W ostatnich dniach napadli i zrabowali Armeniżczy wiele miejscowości tureckich.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, dnia 16 listopada 1895.

Table with 2 columns: instrument (e.g., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze) and price (e.g., 99 15, 99 40).

Wiedeń, 16 listopada. Ruble 129-50. Cena naf. 16-60. Spirytus gotowy 14-80. Żyto na wiosnę 6-71. Pšenica na wiosnę 7-31. Owies na wiosnę 6-47.

Wiedeń, 16 listopada. 4% oblig. poż. krajow. z 1891 97-75; 4% oblig. poż. krajow. z 1892 96-75; 4% galic. fund. propinacynowego 96-50; 4% listy banku krajowego 97-50; 4% listy banku krajow. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-25; Akceje Karola Ludwika 218-; Akceje kolei lwowsko-czerw. 296-; Losy z 1854 na 250 złr. 147-; losy z 1860 na 500 złr. 149-50; losy z roku 1860 na 100 złr. 159-; losy z r. 1864 na 100 złr. 198-75; akceje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 375-; akceje galic. banku hip. na 200 złr. 420-; Länderbank na 200 złr. 245-; akceje austro-węg. banku na 600 złr. 1017.

Berlin, d. 16 listopada. Godzina 2 minut 40 po poł. Austriackie kredyty 233-75 mkr. Austriacka złota renta 102-10 mkr. Austriacka srebrna renta 99-10 mkr. Węgierska złota renta 102-10 mkr. Węgierska renta koronowa 98-40 mkr. Austriackie banknoty 169-60 mkr. Akceje kolei lwowsko-czerwiniwieckiej — mkr. Ruble 220- mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Dachówki żłobionej (patent szwajcarski) jeszcze kilka wagonów do sprzedania. Dostawa w 8 dni po zamówieniu. Główny skład rur steingutowych i artykułów budowl. pod firmą Fr. Mossoczy & St. Pytlarski 2472 Kraków, Bracka, 5. 10 10

Wskutek ministerialnego rozporządzenia

z dnia 17 grudnia 1894 r. wolno nadał wyroby lecznicze oznaczać tylko taką nazwą, która wskazuje, z czego one się składają, lub jakie jest ich działanie. Ponieważ więc takie nazwy, jak: „Pigułki krew czyszczące, esencja życia, algophon“ i t. p. tylko jeszcze do końca tego roku mogą być zatrzymane, przeto już teraz zmieniam dotychczasowe nazwy i znane już od licznych lat jako środek domowy, łagodnie i bez bólow rozwalniające, wszędzie rozpowszechnione i znane „J. Pserhofera pigułki krew czyszczące“ nazywają się odtąd:

„J. Pserhofera pigułki rozwalniające“.

Również znane dotąd pod nazwą esencja życia krople żołądkowe będą się odtąd nazywać:

„Gorzka tynktura żołądkowa“.

Oba środki jednak, chociaż teraz są inaczej nazwane, zawierają te same części składowe i mają tę samą skuteczność, jak dotychczas.

Flaszeczka „gorzkiej tynktury żołądkowej“ kosztuje 22 ct., pudełko z 15 „rozwalniającymi pigułkami J. Pserhofera“ 21 ct., zaś zwój z 6 pudełkami 1 złr. 05 ct.

Za prawdziwe pigułki należy uważać tylko te, które mają na wieku każdego pudełka wypisaną nazwisko J. Pserhofer i to pismem czerwonym. 2259 7 10

R. Pserhofer aptekarz, I. Singerstrasse 15, Wiedeń.

W niedzielę dnia 17 listopada Wielki koncert muzyki wojskowej pułku Nr. 20, pod osobistym kierunkiem p. Kapelmistrza, w pięknej, elektrycznie oświetlonej sali restauracyjnej browaru J. A. Johna Synów w Krakowie ulica Lubicz, 15.

BOLESŁAW ARMATOWICZ JUBILER w Krakowie, Rynek gł., L. 17 obok księgarni Wgo Friedleina, poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój Magazyn i Pracownię wyrobów złotych i srebrnych

Skład piwa z browaru Franciszka Paszka w Strzelawce przy Grybowie. Oznajmiam, iż z dniem dzisiejszym sprzedaż piwa dla Krakowa i okolicy objął na własny rachunek p. Herman Weiss, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 62.

Celem uniknięcia wszelkich pomyłek oznajmiam się, że Grand Magazin Au prix fixe znajduje się tylko przy ul. Grodzkiej, L. 3, I piętro. Poleca gotowe suknie męskie i dzieciinne z materiałów krajowych i zagranicznych po nader niskich cenach. 2565 2 20

KAKAO-VERO odłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz CZEKOLADY uznane jako znakomite gatunki. HARTWIG VOGEL w Bodenbach 1/E

Handel Antoniego Hawelki w Krakowie poleca 2547 3 3 Kawior „Carski“ gruboperłowy, niesolony. Właściciele winnic i winiarze BRACIA LENGAUER pierwszy połud.-węgierski wyrób koniaku, Versecz (Węgry).

Ochroną przed zimnem i wilgocią są jedynie i wyłącznie moje słynne w świecie Oficerskie derki na konie. Derki te uznają liczne, znaczenie mające osobistości, ekonomii, chłodowej koni, rządy, dół i dyrektorzy cyrków za ciepłe, trwałe, nie niszczące się, a więc bezsprzecznie za najlepsze derki na konie. Moje oficerskie derki na konie są podatne, mogą więc być użyte także jako ciepłe derki na 10-żko. Są one bardzo wielkie, z wyraznemi szlakami i bordami i kosztują: rodzaj A złr. 1.60, rodzaj B złr. 2. Zółte derki fiakerskie z 6 rozmiatemi szlakami i bordami, długie i szerokie, co się zowie, złr. 2.50, podwojone, silne i grube, bardzo okazałe złr. 3. Wy yka z poręczeniem za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Wyłączne miejsce zamówień: 2598 2 10 M. Rundhakin, Wiedeń Glockengasse 2. Cenniki z licznemi ilustracjami dołącza się za darmo do każdej przesyłki.

M. BEYER i SPÓŁKA w Krakowie, Sukienice Nr. 12-13-14, (naprzeciw kościoła N. P. Maryi) Fabryczny skład płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dzieciinnej, oraz bielizny stołowej, białej i kolorowej. Chustek białych i kolorowych z fabryk krajowych i zagranicznych. Główny skład normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wólly i bawełny. Pończoch damskich i dzieciinnych i skarpetek męskich. Na sezon zimowy otrzymi li wielki wybór bluzek satynowych, wełnianych i jedwabnych. Parasolki oraz parasole od najtańszych do najwykwintniejszych. Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie. 2473 6 12 Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrotną pocztą.

Hecker i Vaternacht. Biuro centralne Kraków, ul. Grodzka, 51. Skład fabryczny we Lwowie, ulica Jagiellońska, L. 9. Pierwsza krakowska parowa farbiarnia i pralnia chemiczna przyjmuje do chemicznego czyszczenia lub farbowania ubiory męskie i suknie damskie, plusze, dywany, firanki, krawatki, koronki, w całości lub sprute. Wykonanie szybkie i staranne. Leśnik z ukończoną e. k. szkoła leśniczych i egzaminem rządowym, poszukuje posady zaraz. Wiadomość: Księgarnia Pelara w Rzeszowie.

COGNAC (pod kontrolą rządu. Liczba rozporz. 4195.) wysyłka pocztą do Niemiec, Austro-Węgier opłatnie do każdej stacyi pocztowej, 1 flaszka zawier. około 4 litry złr. 7.10, 7.70, 9.60, 13.-, 17.-, 21.-, 1 skrzynka 3 wielkie flaszki złr. 4.80, 5.50, 7.-, 9.80, 12.80, 15.80 1 skrzynka 5 małych flaszek złr. 4.18, 5.-, 6.20. po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Cenniki win i koniaku opłatnie i za darmo.

Mleko słodkie, kwaśne, oraz śmietany z obszaru dworskiego można dostać codziennie od godziny 6 rano w sklepie Maryi Paryl przy ulicy św. Jana, L. 30. Litry mleka niezbiernego 8 cnt. Na mleko kwaśne i śmietanę przyjmuje się zamówienia. 1558 16 0

„Warszawska Pracownia Corsetów à la Sirène“ przeniesiona z ulicy Grodzkiej, L. 10, I piętro, na ulicę Szewską, L. 21, I piętro. Poleca wielki wybór najmodniejszych, bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i brukselskich, po cenach znacznie niższych. Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 21, I piętro. Przy zamówieniach z prośbą nadsyłać miarę braną na sukni: 1) objętość gorsetu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa. 2527 4 20

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać. poleca: Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Ceny konkurencyjne. — Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korzennych tak w Krakowie jak i na prowincyi.

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 117 32 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych,
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ulicy Wiślniej)

☛ poleca: ☛ **Płótna Korczyńskie i zagraniczne, BIELIZNĘ damską, męską, dziecienną i stołową, BIELIZNĘ Prof. JÄGERA, Szyrtyngi, Oxfordy, drelichy, kretony, barchany, flanele, Kasany, Kamgarny, pól sukienka i t. p., WYPRAWY ŚLUBNE, KOŁDRY WEŁNIANE I JEDWABNE,**

☛ poleca: ☛ **Wielki wybór: bluzek i szlafroczków sezonowych, matinee i pegnoiry, Halki jedwabne, wełniane i kretonowe, KONFEKCYE DZIECIENNE, GORSETY W WIELKIM WYBORZE, Szalki, Chusteczki sznelowe i jedwabne, Chustki na szyję męskie i damskie, Skarpetki i Pończochy dla dorosłych i dzieci, Parasole i Parasolki, Szelki, Krawaty i t. p.,**

wszystko wyborowe, a po możliwie najniższych cenach.

☛ Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

1893 22 ?

Kalosze prawdziwe rosyjskie.

Szczotki do przedpokoi.
Rogózki kokosowe i żelazne.
Chodniki i Przedściółki z linoleum i ceratowe.
Chodniki kokosowe.

Masę woskową do podłóg.
Masę francuską do posadzek.

Glazurę bursztynową i spirytusową do lakierowania podłóg.

Wyroby szczotkarskie i różne inne artykuły dla gospodarstwa domowego.

Perfumy i mydła.
Artykuły toaletowe w największym wyborze.

Wałeczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien.

Smarowidło nieprzemakalne do obuwi.

Smarowidło nadające podeszwom trwałość.

Latarki stajenne, ręczne i kieszonkowe.

Artykuły piwniczne: Pipy i wentyle do beczek. Węże gumowe. Lewarki patent. gumowe. Napełniacze fiasek. Korki do butelek. Maszynki do korkowania. Aparaty do toczenia piwa. Korkociągi. Kapsle do butelek. Smółka do lakowania butelek. Maszynki do mycia fiasek. Środki do czyszczenia i filtrów. Aparaty do filtrowania.

Ramki do gazet. Kije, kule i przybory do bilardów polecają

po cenach najumiarkowańszych
Reim i Friedrich
Kraków
Rynek, 37, Linia A—B.
Cennik bezpłatnie i franko
Codziennie dwa razy wysyłki pocztowe. 2574 1 0

Kto się chce ożenić
niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union”, Budapest, Rottenbillergasse 1. Świetne partye. — Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 ct. w znacz. poczt. 2494 5 16

Zastępowo towarów kolonialnych, wódek, oraz innych artykułów przyjmuje na Kraków i okolice. Znany jestem między kupcami, gdyż pracowałem w jednej z agentur k. a. w. w. Laskawe zgłoszenia pod: **W. Zubrzycki, ulica Sienna, L. 14, Kraków.** 2583 1 3

Koncertowe harmonijki (zupelnie takie, jak powyższe odbitka) o podwójnym, pełno brzmiącym harmonijnym głosie muzycznym. 34 ctm. wielkie, po bajeźnie niskiej cenie tylko
4 złr. 75 ct.
Wskazówki do samodzielnego nauczania się grać — za darmo. Wywóz muzykaliów
Alfred Fischer
Wiedeń, l., Adlergasse 12.
Taka harmonijka koncertowa jest prawdziwym wspaniałym instrumentem i posiada cudownie doniosłą pełność tonów. 2550 1 3

P. T.

Ponieważ w Krakowie, prócz dwutygodnika „Djabła”, traktującego w sposób bardzo poważny wszelkie sprawy polityczno-społeczne — i prócz „Humorysty”, przeznaczonego dla pewnej tylko kategorii ludzi — nie ma ani jednego pisma humorystycznego, — przeto postanowiliśmy wydawać z dniem 1 stycznia 1896 roku prawdziwie **polskie pismo humorystyczne** w Krakowie.
Redakcyę nowego pisma obejmie jeden ze znanych lwowskich humorystów. Tytuł pisma i warunki prenumeraty, jak niemniej odpowiedzialność materialna wydawców zostaną w swoim czasie podane do publicznej wiadomości.

2581 1 L. S. Zdański i Sp.

Licytacja (drugiego terminu)

realności p. Floryana Leitra, a mianowicie:

- 1) Domu, l. k. 29, Dz. III, wyk. hip. l. 542 (cena szacunkowa 51.337 złr. 66 ct. wadyum 5134 złr.), bardzo czynszowego, który może być rozdzielony na dwa samoistne (2 bramy, 2 studnie, 2 pary kłok).
- 2) Domu z placem, l. k. 27, dz. III, wyk. hip. l. 840 (cena szacunkowa 37.049 złr., wadyum 3705 złr.), plac bardzo korzystny dla parcelacji — oddzielnie się w przeddzień dnia 15 listopada b. r. o godzinie 10 rano w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie, sala Nr. 9, I piętro. 2580 1

Gniewasz się i potępiasz, sama nie wiesz, za co. Przyczyny niemożliwości podawać nie mogę. Za wyrzuty z mej strony czynione, które zresztą dobież zrozumiała, przepuszczam. Ja takiej nagłości nie przypuszczam.
Zastanawia mnie jednak bardzo Twój lakoniczny warunek, bo, Luba, jeżeli to możliwe wówczas — to możliwe i teraz. Zmartwiłaś mnie. Wyrzutów mi nie rób. Zadzrosze bezpodstawna, bo Cię Kocham i Kochać nie przestane. 2275

Świeże Śliwki, Powidła, Daktyle, Figi, Prunelki, Pomarańcze i Cytryny, Jarzyny suszarni bocheńskiej, Ogórki i Rydze, Sledzie pocztowe, holenderskie i marynowane

wszystko jak najtaniej poleca
EDMUND KLIMEK
w Krakowie.
Pokoje do śniadań, zdrowa kuchnia, piwo pilzneńskie i bawarskie. 2589 1 9

Dla Pań!

Nież podpisana przyjmuje **panie na czas słabości** z zupełnym utrzymaniem i najtroskliwszą opieką. Za najściślejszą dyskrecją poleca. Również na wezwanie przybywa do domów prywatnych. 2587 1 3

K. Targowska,
akuszerka egzaminowana
Kraków, ul. Zwierzyniecka, 19.



Wysyłam powyższe nadzwyczaj trwałe wykonane

koncertowe harmonijki (zupelnie takie, jak powyższe odbitka) o podwójnym, pełno brzmiącym harmonijnym głosie muzycznym. 34 ctm. wielkie, po bajeźnie niskiej cenie tylko
4 złr. 75 ct.
Wskazówki do samodzielnego nauczania się grać — za darmo. Wywóz muzykaliów
Alfred Fischer
Wiedeń, l., Adlergasse 12.
Taka harmonijka koncertowa jest prawdziwym wspaniałym instrumentem i posiada cudownie doniosłą pełność tonów. 2550 1 3



15 sztuk 5 złr. 75 ct.

Prawda!

Niezrównaną jest moja w całym świecie podziw wywołująca **kolekcya Austrii** składająca się z 15 wspaniałych przedmiotów do ozdoby tylko za **złr. 5.75**
1 zegarek remontar ze złota fason
o jak najdokładniej uregulowanem (36 godzin) wnętrzu i z prawdziwą emaliowaną tarczą. B. pięknie cyszelowane koperty są ze złota fason, nowo odkrytego, które od prawdziwego nie da się odróżnić i połysku złota nigdy stracie nie może.

Za dokładny chód tego zegarka remontar dają **3-letnie poręczenie na piśmie.**

- 1) piękny łańcuszek pancerny z fałszywego złota;
- 2) spinki do mankietów z fałszywego złota;
- 1) bardzo piękna spinka (brozka) damska;
- 3) spinki do gorsu, imitacja złota;
- 1) patent. spinka do kornierzyków łączący;
- 1) bardzo piękna spinka do krawatu;
- 1) futerał skórzany na zegarek ze złota fason;
- 1) lusterko kieszonkowe w etui;
- 1) spinka do bluzki ze złota fason;
- 2) pierścionki z imitowanego złota, wysadzane fałszywymi brylantami i rubinami. 2549 1 6

Wszystkie te przedmioty w liczbie **15** kosztują wraz z zegarkiem tylko **złr. 5.75.** Wysyłkę uskutecznią się za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Firma zegarmistrzowska **Alfred Fischer, Wiedeń, l., Adlergasse 12.**

Kwizdy płyn przeciw goścociwi.
Środek domowy, od dawna wypróbowany, bole usmierzający. Nac etwinie przed i po wielkiej podróży wzmacnia Cenna: 1/4 flaszka 1 złr., 1/2 flaszki 60 ct.
Apteka obwodowa Kornelburg pod wrocławiem.
Trzeba uważać na znak ochronny i żądać wyrzucanie: 1188 19 20
Kwizdy płynu przeciw goścociwi.

Kalosze rosyjskie w wielkim wyborze.

Bieliznę wełnianą, kamizelki, pończochy, czapki i kapelusze do polowania, kamasze kortowe i włuczkowe. Rękawiczki zimowe. Ubrania jeionkowe. Koce pluszowe na nogi i pledy do podróży. Szlafroki himalaya polecają po niskich cenach 2546 2 15

Br. BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.

R. Ditmar fabryczny skład lamp

1860 T.P.A.P.M. C. П E T E P Ъ Y P Ъ
poleca się łaskawej pamięci
Kraków, Rynek gł., L. 12.

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski

w Krakowie, ulica św. Tomasza, L. 21, filia ulica Floryńska, L. 15, poleca w doborowym zapasie 2507 8 4

obuwie własnego wyrobu damskie od 3 złr. 25 cent., męskie od 4 złr. 25 cent., buty od 9 złr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmuję do reperacji kalosze.

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje
Woda Krondorfska alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce.
Główny skład na Galicyę posiada firma **Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.**
Miejsce sprzedaży w Krakowie u **K. Wiszniewskiego,** aptekarza. — W zapasie w składach wód mineralnych, restauracjach, aptekach i t. d. 1529 15 26

lekcji tańców

po wszelkich pensjonatach, domach prywatnych i w własnym mieszkaniu Zapisy przyjmuję od godziny 11 do 1 w polednie i od 3-6 po południu. 22c6 13 20 Z poważaniem
K. Szygowski Witkay.
Ul. Floryńska, 55, I piętro.

Dwie realności

nowo zbudowane, urządzone z komfortem, jedna niedaleko plant, pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość w biurze **Wł. Jaworskiego,** Kraków, ulica Grodzka, L. 30. 2365 10

MAGAZYN FUTER A. JACHIMSKIEGO w Krakowie ul. Grodzka, L. 14 i 16, (założony w roku 1825).

Poleca w wielkim wyborze gotowe **futra męskie i damskie** najświeższych fasonów, **rotundy, gurnitury, kołpaki, czapki, zarekawki do polowania** itd. 2476 5 8
Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych. Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk francuskich, angielsk. i krajowych.

Medal srebny Ministerstwa handlu z wystawy krajowej w Krakowie w r. 1874.
Medal brązowy wystawy rękodzielniczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1870.

Uwiedomienie.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, że Zakład mój narzędzi chirurgicznych, jako też wyrobów nożowniczych, który od lat 26 w Krakowie prowadziłem, tylko do końca r. 1895 tutaj prowadzić będę. Od Nowego Roku 1896 postanowiłem stanowczo Zakład mój przenieść do jednego z większych miast w kraju, o czem w swoim czasie Szan. Publiczności uwiedomię.
Równocześnie składam moje należne podziękowanie Szan. Publiczności za to, że była łaskawa dotychczas zaszczycać mój Zakład swemi względami, a zarazem proszę w razie jakiegokolwiek potrzeby zaopatrywać się do 1 stycznia w mój towar doborowy, który obecnie sprzedaje po przyspłnych cenach.
2551 3 3 Z głębokim szacunkiem
J. Witoszyński.

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam

ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, 1956 12 0 drugi dom od Rynku

Artur Aprill.

Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych lub dostarczonych.

Ziółka piersiowe

Dra W. Seeburgera na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie ma jedynie prawdziwe apteka i główny skład materiałów apt. pod „Złoty Stół” E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 20 ct (10 paczek posyła się opłatnie). 2457 7 0

Kamienica

przy plantach położona, 12 lat wolna od podatku, z wielkim komfortem i trwałe budowana — przynosząca 2 1/2% dochodu, jest do sprzedania lub **zaminu na parciele.** — Kapitał potrzebny do kupna 25.500 złr. — Blizsza wiadomość przy **ulicy Pańskiej, L. 9,** II piętro od frontu, między godziną 1 a 3 po południu i do 9 rano. 2554 2 6

2 letnie poręczenie!

- Remontar niklowy 2 złr. 3 85
- Srb. ¹⁰⁰⁰ 2000 złot rem. 7 15
- dla dam 8 25
- Bregue spir. z 15 kam. 13 20
- Z 16 kam. l. chłotn systemu „Glashütte” 17 05
- Zocisty rem. o 3 kopert. 6 60
- o por. trwa. 9 90
- Budzik o chodzie kotwicowym, świecący 1 87
- Regulator o 1 dniowym chodzie i przyrządzie do bicia złr. 5 50
- Regulator o 1 dniowym chodzie i przyrządzie do bicia złr. 8 25

Illustrowane cenniki zegarów, łańcuszków, budzików, regulatorów, oraz złotych i srebrnych wyrobów aż do najmiększych rodzajów za darmo i opłatnie. Niestosowne wymienia się lub zwraca pieniądze 2428 2 10

Eug. Karecker, Bregencya, 46, Voralberg.

wyrób zegarów,

Kraków, ulica Grodzka, L. 30. 2365 10

Odpowiedzialny rządek drukarni A. Szygowski.